
RÉPUBLIQUE DU CAMEROUN PAIX-TRAVAIL- PATRIE 

11 JrnL 2025 
Modifiant et complétant certaines dispositions de la loi n°2024/013 du
23 décembre 2024 portant loi de finances de la République du 
Cameroun pour l'exercice 2025. 

LE PRESIDENT DE LA REPUBLIQUE, 

Vu la Constitution ; 

Vu la loi n°2018/012 du 11 juillet 2018 portant régime financier de l'Etat et des autres
entités publiques 

Vu la loi n°2024/013 du 23 décembre 2024 portant loi de finances de la République
du Cameroun pour l'exercice 2025 ; 

Vu le décret n ° 2011/408 du 09 décembre 2011 portant organisation du
Gouvernement, modifié et complété par le décret n° 2018/190 du 02 mars 2018,

ORDONNE: 

ARTICLE 1 er_ Sont modifiées et complétées dans la loi du 23 décembre 2024 susvisée, les
dispositions des articles soixante-huitième, soixante-dixième, soixante-douzième, soixante­
treizième, soixante-quinzième, soixante-dix-huitième et soixante-dix-neuvième ainsi qu'il 
suit: 

« PREMIÈRE PARTIE 
CONDITIONS GÉNÉRALES DE L'ÉQUILIBRE BUDGÉTAIRE ET FINANCIER 

TITRE TROISIÈME 
DISPOSITIONS RELATIVES A L'ÉQUILIBRE DES RESSOURCES ET DES CHARGES 

DU BUDGET DE L'ÉTAT 

ARTICLE SOIXANTE-SEPTIÈME (nouveau). - Le budget de l'État pour l'exercice 2025 
s'équilibre en ressources et en emplois à F.CFA 7 735 900 000 000 dont F.CFA 
7 669 000 000 000 au titre du budget général et F.CFA 66 900 000 000 pour les Comptes 
d'Affectation Spéciale. 

www.pr
c.c

m



CHAPITRE PREMIER 
ÉVALUATION DES RESSOURCES 

ARTICLE SOIXANTE-HUITIÈME (nouveau). - Les produits et revenus applicables au 
budget général de la République du Cameroun pour l'exercice 2025 sont évalués à F.CFA 
7 669 000 000 000 et se décomposent de la manière suivante, par nature de recettes : 

COMPTES 

711 

712 

713 

714 

715 

716 

719 

741 

742 

725 

721 

722 

723 

729 

752 

754 

759 

771 

772 

774 

775 

776 

779 

141 

151 

LIBELLE 2024 2025 

A-RECETTES 5 235 100 5 548 100 

TITRE I • RECETTES FISCALES 4 203 000 4 509 300 

IMPOTS SUR LES REVENUS, LES BENEFICES ET LES 972 010 991 250 
GAINS EN CAPITAL 

IMPOTS SUR LES SALAIRES VERSES ET AUTRES 340 000 350 000 REMUNERATIONS 

IMPOTS SUR LE PATRIMOINE 26 800 20 550 

IMPOTS ET TAXES INTERIEURS SUR LES BIENS ET 2 207 169 2 408 059 SERVICES 

IMPOTS SUR LE COMMERCE EXTERIEUR ET LES 529 336 579 186 
TRANSACTIONS INTERNATIONALES 

AUTRES TAXES ET IMPOTS SUR LES BIENS ET 14 485 20 525 SERVICES 

AUTRES RECETTES FISCALES 113 200 139 730 

TITRE Il • DONS, FONDS DE CONCOURS ET LEGS 103 800 90 400 

DONS DES INSTITUTIONS INTERNATIONALES 52 600 45 810 
DONS DES ADMINISTRATIONS PUBLIQUES 51 200 44 590 ETRAGERES 

TITRE Ill - COTISATIONS SOCIALES 58 007 71 885 

COTISATION DE SECURITE SOCIALE 58 007 71 885 

TITRE IV• AUTRES RECETTES 870 293 876 515 

REVENUS DE LA PROPRIETE ET DU DOMAINE DE 702 313 717 960 L'ETAT AUTRES QUE LES INTERETS 

DROITS ET FRAIS ADMINISTRATIFS 44 795 36 881 

AMENDES, PENALITES ET CONDAMNATIONS 10 960 13 582 PECUNIAIRES 

AUTRES RECETETS NON FISCALES 42 888 21 762 

RESTITUTIONS AU TRESOR DES SOMMES INDUMENT 0 PAYEES 

PRODUIT DES CESSION D'IMMOBILISATIONS 294 421 

AUTRES RECETTES EXCEPTIONNELLES 52 322 64 840 

INTERETS DES PRETS ET AVANCES 57 1 043 

INTERETS SUR LES DEPÔTS A TERME 842 332 

INTERETS SUR LES TITRES DE PLACEMENT 268 364 

GAINS DE DETENTATION SUR ACTIF FINANCIER 14 966 18 547 

GAINS DE CHANGE 340 307 

AUTRES PRODUITS FIANNCIERS 248 476 

B • EMPRUNTS ET AUTRES FINANCEMENTS 1 977 400 1 702 700 

OBLIGATIONS DU TRESOR 280 000 380 000 

EMPRUNTS PROJETS MUL Tl LATERAUX 308 511 330 906 

PRESIDE N C E.ÔËLÂ R t: t-' U t> LI QUE 
PRESIDENCY OF THE REPUBLIC 

SECRETARIAT GENER 
SERVICE DU FICHIER LEGISL GLEME AIRE 
LEGISLATIVE AND STAT F�IRS CARO lijOEX R\JICE 
COPIE TIFIEE co�_F O ME 

. -TIFIED TRUE CO Y 

(Unité: millions FCFA) 

AJUSTE 2025 
MENT MODIFIE 

-113300 5 434 800 

-21 500 4 487 800 

-13 700 977 550 

0 350 000 

0 20 550 

-9 020 2 399 039 

1 220 580 406 

0 20 525 

0 139 730 

0 90 400 

0 45 810 

0 44 590 

0 71 885 

0 71 885 

-91 800 784 715 

-91 800 626 160 

0 36 881 

0 13 582 

0 21 762 

0 0 

0 421 

0 64 840 

0 1 043 

0 332 

0 364 

0 18 547 

0 307 

0 476 

531 500 2 234 200 

-30 000 350 000 

0 330 906 

2 

www.pr
c.c

m



(Unité : millions FCFA) 

COMPTES LIBELLE 2024 2025 
AJUSTE 2025 

MENT MODIFIE 

152 EMPRUNTS PROJETS AUPRES DES 8 964 9 615 0 9 615 
GOUVERNEMENTS AFFILIES AU CLUB DE PARIS 

153 EMPRUNTS PROJETS INITIAUX AUPRES DES 271 121 290 802 0 290 802 
GOUVERNEMENTS NON AFFILIES AU CLUB DE PARIS 

155 EMPRUNTS PROJETS AUPRES DES ORGANISMES 194 555 208 678 -65 000 143 678 
PRIVES EXTERIEURS 

1 61 EMPRUNTS PROGRAMMES MULTILATERAUX 365 900 346 100 77 000 423 100 

175 AUTRES EMPRUNTS INITIAUX AUPRES ORGANISMES 467 000 - 330 000 330 000 
PRIVES EXTERIEURS 

177 AUTRES EMPRUNTS INITIAUX A L'INTERIEUR- 0 250 000 250 000 
ORGANISMES PRIVES 

512 BANQUE DES ETATS DE L'AFRIQUE CENTRALE 55 349 136 600 -30 500 106 100 

TOTAL DES RESSOURCES DU BUDGET GENERAL DE L'ETAT 7 212 500 7 250 800 418 200 7 669 000 
(A+B) 

CHAPITRE DEUXIÈME 
ÉVALUATION DES CHARGES DU BUDGET DE L'ÉTAT 

ARTICLE SOIXANTE-DIXIÈME (nouveau). - Les charges du budget général de la 
République du Cameroun pour l'exercice 2025 sont évaluées à FCFA 7 669 000 000 000 
et ventilées par nature économique ainsi qu'il suit : 

CODE 

Titre 1 

14 

141 

144 

15 

151 

152 

153 

154 

155 

17 

174 

176 

177 

67 

671 

(Unité: milliers FCFA) 

LIBELLE 
VOTE 
2025 

DEPENSES COURANTES 5 387 710 000 

Les Charges Financières de la Dette 1 981 500 000 

TITRES PUBLICS A PLUS D'UN AN 

Obligation du Trésor 

Intérêts courus non échus sur titres publics à plus d'un an 

EMPRUNTS PROJETS 

Emprunts projets multilatéraux 

Emprunts projets auprès des gouvernements affiliés au 
Club de Paris 
Emprunts projets initiaux auprès des gouvernements non 
affiliés au Club de Paris 

Intérêts courus et non échus sur emprunts projets 

Emprunts projets auprès des organismes prives 
extérieurs 

Autres Emprunts 

Intérêts courus et non échus sur autres emprunts 

Autres emprunts initiaux auprès des administrations 
publiques 
Autres emprunts initiaux auprès des institutions et 
administrations 

Charges Financières de la Dette 

Intérêts et Frais Financiers sur la Dette 

-----•--····· 
.... , .  

184 384 000 

149 737 000 

34 647 000 

864 223 000 

110 978 000 

50 792 000 

382 576 000 

165 291 000 

154 586 000 

766 693 000 

12 062 000 

270 391 000 

484 240 000 

166 200 000 

166 200 000 

PRE:SIL:c,·,,._::. Of L,, ,-.�. ,.. ' 
PRl:SIOENCY OF T 

SECRETARIAT 
SERVICE OU FICHIER LE 1:'f\ 

LEGISL AHJ· RY m ARO l�OE.. 

AJUSTEMENT 
2025 

429 200 000 

388 200 000 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

389 400 000 

54 000 000 

93 400 000 

242 000 000 

-1 200 000 

-1 200 000 

C RTIFIEE CON,fO 
, ✓ .  ED TRUE COPY 

MODIFIE 
2025 

5 816 910 000 

2 369 700 000 

184 384 000 

149 737 000 

34 647 000 

864 223 000 

110 978 000 

50 792 000 

382 576 000 

165 291 000 

154 586 000 

1156 093 000 

66 062 000 

363 791 000 

726 240 000 

165 000 000 

165 000 000 

3 

www.pr
c.c

m



CODE 

Titre 2 

66 

661 

663 

665 

666 

669 

Titre 3 

60 

601 

605 

606 

61 

611 

612 

613 

614 

615 

617 

618 

619 

62 

624 

625 

626 

627 

69 

690 

Titre 4 

63 

632 

633 

639 

64 

641 

642 

(Unité: milliers FCFA) 

LIBELLE 
VOTE AJUSTEMENT 
2025 

Les Dépenses de Personnel 1590 665 921 

Charges de personnel 1 590 665 921 

Traitements bruts du personnel sous statut particulier de 1 512 415 493 
la fonction publique 

Traitement brut du personnel à solde globale 6 534 735 

Primes, gratifications et autres indemnités hors solde 86 089 

Rémunérations du personnel hors solde 18 954 631 

Autres dépenses de personnel 52 674 973 

Les Dépenses de Biens et Services 1 070 642 386 

Achats de Biens 304 077 573 

Matières, matériels et fournitures 112 701 351 

Eau, électricité, gaz et autres sources d'énergie 74 906 340 

Matériel et fournitures spécifiques 116 469 882 

Achat de Services 537 026 993 

Frais de transport et de mission 70 826 545 

Loyer 63 035 556 

Honoraires et études 43 909 917 

Entretien et maintenance 27 487 292 

Assurances 3 716 384 

Frais de relations publiques-communication 63 738 707 

Frais de formation du personnel 35 419 891 

Autres acquisitions de services 228 892 701 

Autres Services (Remboursement des recettes 86 039 700 Encaissées) 

Impôts et taxes intérieurs sur les biens et services 84 000 000 

Impôts sur le commerce extérieur et les transactions 2 000 000 internationales 

Autres recettes fiscales 10 000 

Recettes non fiscales 29 700 

Dépenses Courantes à Ventiler 143 498 120 

Dépenses Courantes à Ventiler 143 498 120 

Les Dépenses de Transfert 742 891 693 

Subventions 14 092 432 

Subventions aux entreprises publiques 1 500 000 

Subventions aux entreprises privées 7 606 000 

Subventions a d'autres catégories de bénéficiaires 4 986 432 

Transferts 728 799 261 

Transferts aux établissements publics nationaux 261 605 257 

Transferts aux Collectivités Territoriales Décentralisées 27 520 660 

PRESIDEi'l(.E. üE U, 1·�· 
PRESIOENCY 0 

SEC 
SERVICE OUF E 

2025 

-20 000 000 

-20 000 000 

-20 000 000 

0 

0 

0 

0 

51 000 000 

203 961 

245 626 

593 642 

-635 307 

20 815 596 

-1 659 

0 

0 

98 749 

0 

100 000 

0 

20 618 506 

-19 557 
... 

0 

-19 557 

0 

0 

30 000 000 

30 000 000 

10 000 000 

0 

0 

0 

0 

10 000 000 

0 

0 

LEGISLATIVE IRS CARO l�DE, E 
IFIEE CON,F 

RTIFIED TRUE éO 

MODIFIE 
2025 

1 570 665 921 

1 570 665 921 

1 492 415 493 

6 534 735 

86 089 

18 954 631 

52 674 973 

1 121 642 386 

304 281 534 

112 946 977 

75 499 981 

115 834 575 

557 842 589 

70 824 886 

63 035 556 

43 909 917 

27 586 041 

3 716 384 

63 838 707 

35 419 891 

249 511 207 

86 020 143 

84 000 000 

1 980 443 

10 000 

29 700 

173 498 120 

173 498 120 

752 891 693 

14 092 432 

1 500 000 

7 606 000 

4 986 432 

738 799 261 

261 605 257 

27 520 660 

4 

www.pr
c.c

m



CODE 

643 

644 

645 

646 

647 

648 

649 

Titre 6 

65 

659 

Titre 3 

61 

613 

Titre 4 

64 

641 

642 

643 

Titre 5 

21 

211 

212 

213 

219 

22 

221 

223 

224 

229 

23 

231 

232 

233 

234 

235 

LIBELLE 

Transferts aux autres administrations publiques 

Transferts aux institutions à but non lucratif 

Transferts aux ménages 

Transferts aux autorités supra nationales et contributions 
aux organisations internationales 

Transferts à d'autres budgèts publics 

Pensions de retraites des fonctionnaires et autres agents 
de l'Etat 

Autres transferts 

Autres Dépenses 

Charges Exceptionnelles 

Autres charges exceptionnelles 

DEPENSES EN CAPITAL 

Les Dépenses de Biens et Services 

Achat de Services 

Honoraires et études 

Les Dépenses de Transfert 

Transferts 

Transferts aux établissements publics nationaux 

Transferts aux Collectivités Territoriales Décentralisées 

Transferts aux autres administrations publiques 

Les Dépenses d'investissement 

Immobilisations Incorporelles 

Frais de recherche et de développement 

Brevets, marques de fabrique, droits d'auteur 

Conception de systèmes d'organisation-Progiciels 

Autres Immobilisations incorporelles 

Immobilisations Non Produites 

Terrains 

Plantations et forêts 

Plan d'eau 

Autres immobilisations non produites 

Acquisitions, Constructions et Grosses Réparations 
des immeubles 

Bâtiments administratifs à usage de bureau 

Bâtiments administratifs à usage de logement (civils et 
militaires) 

Bâtiments administratifs à usage technique 

Ouvrages 

Infrastructures 

PRESIDÉNCE .• DELA f{" 
PRESIOENCY 0 

SECR 

VOTE 
2025 

309 000 

100 000 

20 419 403 

13 964 469 

57 211 000 

270 369 000 

77 300 472 

2 010 000 

2 010 000 

2 010 000 

1 863 090 000 

90 072 022 

90 072 022 

90 072 022 

196 349 480 

196 349 480 

38 079 480 

157 760 000 

510 000 

1 576 668 497 

36 811 335 

33 737 000 

228 330 

2 806 005 

40 000 

64 004 405 

60 014 405 

210 000 

3 750 000 

30 000 

1 167 594 973 

49 113 863 

30 663 393 

45 651 756 

397 639 752 

643 724 073 

SERVICE AIRE 
LEG R\IICE 

IE.E CO ME 
�---=-IF_IE�DTRUE Y 

(Unité: milliers FCFA) 

AJUSTEMENT MODIFIE 
2025 2025 

0 309 000 

0 100 000 

0 20 419 403 

0 13 964 469 

0 57 211 000 

-10 000 000 260 369 000 

20 000 000 97 300 472 

0 2 010 000 

0 2 010 000 

0 2 010 000 

-11 000 000 1 852 090 000 

0 90 072 022 

0 90 072 022 

0 90 072 022 

0 196 349 480 

0 196 349 480 

0 38 079 480 

0 157 760 000 

0 510 000 

-11 000 000 1 565 668 497 

0 36 811 335 

0 33 737 000 

0 228 330 

0 2 806 005 

0 40 000 

0 64 004 405 

0 60 014 405 

0 210 000 

0 3 750 000 

0 30 000 

-32 000 000 1 135 594 973 

0 49 113 863 

-5 000 000 25 663 393 

0 45 651 756 

-23 000 000 374 639 752 

-4 000 000 639 724 073 

5 

www.pr
c.c

m



CODE 

236 

24 

241 

242 

243 

244 

247 

248 

249 

25 

250 

251 

252 

253 

255 

256 

257 

258 

26 

261 

262 

,-

(Unité: milliers FCFA) 

LIBELLE 
VOTE AJUSTEMENT 
2025 2025 

Réseaux informatiques 802 136 0 

Acqu isitions, Constructions et Grosses Réparations 
220 586 437 0 

d u  Matériel et mobil ier 

Mobilier et matériel de logement et de bureau 116 044 571 0 

Matériel Informatique de bureau 8 555 043 0 

Matériel de transport 15 519 110 0 

Matériel et outillage techniques 67 647 713 0 

Stocks stratégique ou d'urgence 240 000 0 

Matériel et mobilier en cours 11 070 000 0 

Autres matériels et mobiliers 1 510 000 0 

Equipements Mil itaires 27 671 347 0 

Bâtiments Militaires 7 146 260 0 

Bases militaires 3 037 500 0 

Ouvrages et infrastructures militaires 10 785 321 0 

Mobiliers, matériels militaires et équipements 2 635 200 0 

Mobiliers, matériels et équipements de police 60 000 0 

Bâtiments à Usage de Bureau 757 066 0 

Ouvrages de Commandement 90 000 0 

Equipement en cours des forces armées et de police 3 160 000 0 

Prises de Participation, Créances Rattachées et 
60 000 000 21 000 000 Cautionnement 

Prises de participation à l'intérieur 50 000 000 21 000 000 

Prises de participation à l'extérieur 10 000 000 0 

TOT AL DES DEPENSES 7 250 800 000 41 8 200 000 

C HAPITRE QUATRIÈME 
F I NANCEMENT G LOBAL ET HABILITATIONS 

MODIFIE 
2025 

802 136 

220 586 437 

116 044 571 

8 555 043 

15 519 110 

67 647 713 

240 000 

11 070 000 

1 510 000 

27 671 347 

7 146 260 

3 037 500 

10 785 321 

2 635 200 

60 000 

757 066 

90 000 

3 160 000 

81 000 000 

71 000 000 

10 000 000 

7 669 000 000 

ARTICLE SOIXANTE-DOUZIÈME (nouveau). - Pour l'exercice 2025, l 'équi l ibre du budget 
de l 'État qui résulte de l 'évaluation des recettes et de la fixation des plafonds des dépenses 
présentées aux articles soixante-huitième, soixante-neuvième, soixante-dixième et 
soixante-onzième ci-dessus est fixé aux montants suivants 

P R E S I D E N C E  D E  LA R t:. 1-' U d l l Q U E  
P R E S I O E N C Y  O F  

S E C RET 

SERVICE OU F MRE 
LEGIS ER�CE 

E E  C M E  
I ED TRU Y 

www.pr
c.c

m



(En milliards de FCFA) 

RECETTES MONTANT DEPENSES MONTANT 

1. BUDGET GENERAL 
RECETTES INTERNES 5 434,8 DEPENSES COURANTES (Titre 2,3, 4 et 6) 4 007,2 

Recettes fiscales brutes 4 341,8 Intérêts et commissions bruts 431,0 

dont remboursement des crédits TV A 84, 0 Allègement intérêts dette extérieure 0,0 

Recettes fiscales nettes 4 257,8 Dépenses de personnel 1 566,6 
Recettes pétrolières 641,5 Biens et services 1 077,7 

Dont Etudes et maitrise d'œuvre lié à 1 7,9 
l'investissement 

Recettes non fiscales 361,1 Transferts courants 931,8 

Dont transferts en capital au CTD et EP 196, 0 
Total Recettes internes nettes 5 260,4 

Dont subventions versées aux CAS 15, 0 
DONS 90,4 DEPENSES EN CAPITAL (Titre 5) 1 639,2 

Dons programmes 49,8 Financements extérieur 693,4 
Dons projets 40,6 Ressources propres 930,8 

RECETTES EXCEPTIONNELLES 0,0 Participation/Restructuration 15,0 
Recettes de privatisations AUTRES DEPENSES 0,0 

/Jrélèvements sur les recettes au profit du 
Fonds spécial de solidarité national pour 0,0 Prêts nets 0,0 
la lutte contre Je Coronavirus 

RECETTES NETTES BUDGET GENERAL 5 350,8 DEPENSES BUDGET GENERAL 5 646,4 

I l  - COMPTES SPECIAUX DU TRESOR 

Comptes d'affectation spéciale 58,6 Comptes d'affectation spéciale 66,9 

Dont Fonds Spécial reconstruction 28, 1 Dont Fonds Spécial reconstruction Extrême- 36,4  
Extrême- Nord, Nord- Ouest et  Sud- Ouest Nord, Nord- Ouest et Sud- Ouest 

Dont subventions de l'Etat 15, 0 

Fonds de concours JAPON 2, 0 

Autres Comptes d'Affectation Spéciale 30, 5  Autres Comptes d'Affectation Spéciale 30, 5 

TOTAL RECETTES BUDGETAIRES 
5 394,4 

TOTAL DEPENSES BUDGETAIRES DE 
5 698,3 NETTES DE L'ETAT L'ETAT 

Ill - SOLDES 

Montant % du PIS 

CAPACITE/BESOIN DE FINANCEMENT -303,9 -0,9 

SOLDE GLOBAL -303,9 -0,9 

SOLDE DE REFERENCE DE LA CEMAC -147,6 -0,4 

ARTICLE SOIXANTE-TREIZI ÈME (nouveau). - Pour l 'exercice 2025, les ressources et les 
charges de trésorerie qu i  concourent à la réal isation de l 'équ i l ibre fi nancier sont évaluées 
comme suit : 

7 

www.pr
c.c

m



(En milliards de FCFA) 

BESOINS DE FINANCEMENT ET DE TRESORERIE MONTANT RESSOURCES DE FINANCEMENTS ET DE MONTANT TRESORERIE 

Déficit budgétaire global 303,9 Prêts projets 775,0 

Amortissement Dette Structurée 1 569, 1 Emission des Titres publics 350,0 

Dette extérieure 729, 0 Appuis Budgétaires PEF 214,0 

Dette intérieure 84 0, 1 Financement bancaire 440,1 

Restes à payer Trésor/Dette non structurée CAA 349,5 Compte séquestre TVA 84, 0 

Remboursement des crédits TVA 84 Financements exceptionnels 21 7,4 

Appui budgétaire BAD (PARPAC) 0, 0 
Sortie nette de trésorerie au profit des Correspondants 2 0, 0  

84, 0 Appui budgétaire FMI (FRD) 

Appui budgétaire BM (PforR-PRSEC) 76,3 

Appui budgétaire BAD (PARSEC) 48,8 

Financement BIO (CAS Reconstruction) 8,3 

Autres Emprunts extérieurs 330,0 

TOTAL 2 326,5 TOTAL 2 326,5 

ARTICLE SOIXANTE-QUINZIÈME (nouveau). - ( 1 )  Au cours de l 'exercice 2025, le 
Gouvernement est habilité à recourir aux emprunts sur les marchés financiers et bancaires 
intérieurs et extérieurs, pour des besoins de financement des projets de développement, et 
l 'apurement dés restes à payer, pour un montant maximum de F.CFA 930 mi l l iards.  

(2) Le plafond des emprunts à mobil iser sur le marché financier intérieur, notamment par 
émission de titres publics, est fixé à F.CFA 600 mi l l iards. 

(3) Le plafond des ressources à mobiliser sur les marchés bancaires extérieurs, est fixé à 
F.CFA 330 mi l l i ards . 

DEUXIÈME PARTIE 
MOYENS DES POLITIQUES PUBLIQUES ET DISPOSITIONS SPÉCIALES 

TITRE PREMIER 
DISPOSITIONS GÉNÉRALES 

TITRE DEUXI ÈME 
CRÉDITS OUVERTS 

C HAPITRE PREMIER 
CRÉDITS DU BUDG ET GÉNÉRAL 

ARTICLE SOIXANTE-DIX-HUITI ÈME (nouveau).- Les montants des autorisations 
d'engagement et des crédits de paiement du budget général ouverts sur les programmes 
concourant à la réal isation des objectifs assortis d'indicateurs sont fixés comme suit . -

8 

www.pr
c.c

m



(En milliers de FCFA} 

PROGRAMME AE AE CP CP 
OBJECTIF INDICATEUR 

VOTE MODIFIEE VOTE MODIFIE NO CODE LIBELLE 

CHAPITRE : 01 - PRESIDENCE DE LA REPUBLIQUE 60 723 000 60 645 000 60 723 000 60 645 000 

FORMULATION ET Contribuer à Taux de réalisation 
l'atteinte des des actions 

1 168 COORDINATION DE L' objectifs visés par le approuvées par le 23 690 6 1 0  23  6 12  6 10  23  690 6 1 0  2 3  6 1 2  6 1 0  ACTION 
PRÉSIDENTIELLE programme des Président de la  

grandes réalisations République 
PROTECTION Préserver l 'intégrité Niveau global 

2 169 PRÉSIDENTIELLE ET du territoire national d'atteinte des 8 1 1 8  493 8 1 1 8 493 8 1 1 8 493 8 1 1 8  493 INTÉGRITÉ DU et la stabilité objectifs assignés 
TERRITOIRE politique aux missions 
GOUVERNANCE ET Améliorer la Taux global de APPUI INSTITUTIONNEL coordination des 

3 170 DE LA PRÉSIDENCE DE services et assurer la réalisation des 28 9 13  897 28 9 1 3  897 28 9 13  897 28 9 13  897 
LA RÉPUBLIQUE ET SES bonne mise en œuvre activités 
SERVICES RATTACHÉS des programmes budgétisées 

CHAPITRE : 02 - SERVICES RATTACHES A LA PRESIDENCE 1 1 829 000 1 1 829 000 11 829 000 1 1 829 000 

FORMULA TJON ET Contribuer à Taux de réalisation 
COORDINATION DE L' l'atteinte des des actions 

4 1 71 ACTION objectifs visés par le approuvées par le 1 322 728 1 322 728 1 322 728 1 322 728 
PRÉSIDENTIELLE programme des Président de la  

grandes réalisations République 
PROTECTION Contribuer à la Niveau global 
PRÉSIDENTIELLE ET préservation de d'atteinte des 5 172 INTÉGRITÉ DU l'intégrité du objectifs assignés ] 0 506 272 1 0  506 272 10 506 272 1 0 506 272 

territoire national et TERRITOIRE la stabilité politique aux missions 

CHAPITRE : 03 - ASSEMBLEE NATIONALE 24 622 000 24 622 000 24 622 000 24 622 000 

RENFORCEMENT DU Taux de contrôle 
CONTRÔLE contribuer à du programme 

6 174 PARLEMENTAIRE DE l'effectivité des d'investissement 6 1 40 000 6 1 40 000 6 1 40 000 6 1 40 000 
L'ACTION services Publics prioritaire du 
GOUVERNEMENTALE Gouvernement 
GOUVERNANCE ET Taux de 
APPUI INSTITUTIONNEL contribution de 

7 1 75 DES SERVICES DE Renforcer le cadre !'AN au 1 8  482 000 1 8  482 000 1 8  482 000 1 8  482 000 
L'ASSEMBLÉE législatif national renforcement du 
NATIONALE cadre législatif 

national 

CHAPITRE : 04 - SERVICES DU PREMIER MJNISTRE 24 395 1 1 1  2 4  376 1 1 1  2 7  389 000 27 370 000 

Veiller à 
l'amélioration de la 
gouvernance 
administrative, 
économique et 
financière des 
politiques publiques, 
en vue de garantir la 

DIRECTION ET transformation Taux de 
8 010 COORDINATION DE structurelle de responsivité dans 5 1 28 380 5 1 28 380 5 1 28 380 5 1 28 380 L'ACTION l' économie, le 

GOUVERNEMENTALE développement du les délais; 
capital humain et du 
bien-être, et la 
promotion de 
l'emploi et de 
l ' insertion 
économique, en 
cohérence avec la 
SND30. 

GOUVERNANCE ET Améliorer la 
APPUI INSTITUTIONNEL coordination Taux de réalisation 
DES SERVICES INTERNES opérationnelle des des activités 9 011 ET RATTACHES AUX services et assurer la budgétisées au 1 4 994 689 14 975 689 1 7  988 578 1 7  969 578 
SERVICES DU PREMIER bonne mise en œuvre sein des SPM 
MINISTRE des programmes 

dans les SPM 
-

9 

www.pr
c.c

m



PROGRAMME 
OBJECTIF INDICATEUR 

No CODE LIBELLE 

Proportion des 
évènements 
supervisés par le 
Premier Ministre 

Optimiser la concourant au 
COORDINATION coordination rayonnement 

1 0  204 STRATEGIQUE ET stratégique et économique par 
POLITIQUE politique de l 'action rapport à 

gouvernementale l 'ensemble des 
évènements 
concourant au 
rayonnement 
économique 

CHAPITRE : 05 - CONSEIL ECONOMIQUE ET SOCIAL 

Renforcer la 
CONSEIL DE L'EXÉCUTIF participation des 
EN MATIÈRE différentes catégories Nombre d'avis I l  095 ÉCONOMIQUE, SOCIALE, socioprofessionnelles émis par le CES CULTURELLE ET à l'élaboration et à la 
ENVIRONNEMENTALE mise en œuvre des 

politiques publiques 

GOUVERNANCE ET Assurer la mise en Taux de réalisation 
1 2  096 APPUI INSTITUTIONNEL œuvre optimale des des activités 

DU CONSEIL budgétisées au 
ÉCONOMIQUE ET SOCIAL Programmes du CES sein du CES 

CHAPITRE : 06 - MINISTERE DES RELATIONS EXTERIEURES 

1 .  Nombre 
d'instruments 
juridiques de 
coopération 
bilatérale en cours 

capitaliser au de négociation 
bénéfice du 2. Nombre RENFORCEMENT DU Cameroun les 

POTENTIEL DES retombées qu'offrent d' instruments 
1 3  087 RELATIONS les relations juridiques de 

BILATÉRALES bilatérales en vue de coopération 
son émergence bilatérale signés 
diplomatique ou ratifiés 

3. Nombre de 
partenaires 
mobilisés et de 
projets initiés ou 
réalisés 
1 .  Nombre 
d 'accords, projets, 
programmes et 
mécanismes 
obtenus et mis en 
œuvre grâce à la 
coopération 

Diversifier et multilatérale, 
NEGOCIATION, accroitre les décentralisée et 
COORDINATION ET SUIVI opportunités de la  non 
DE LA COOPERATION coopération gouvernementale 

1 4  088 MULTILATERALE, multilatérale, 2. Nombre de DECENTRALISEE, NON décentralisée et non projets et GOUVERNENMENT ALE gouvernementale 
ET DES PROGRAMMES pour le programmes 
SUBSEQUENTS développement du obtenus et/ou mis 

Cameroun en œuvre par le 
MINREX au profit 
du Cameroun dans 
le cadre de la 
coopération 
multilatérale, 
décentralisée et 
non 
gouvernementale 

AE AE 

VOTE MODIFIEE 

4 272 042 4 272 042 

1 391 000 l 391 000 

80 000 80 000 

1 3 1 1  000 1 3 1 1  000 

48 139 000 47 896 000 

23 884 074 23 641 074 

4 470 284 4 470 284 

(En milliers de FCFA) 

CP 

VOTE 

4 272 042 

2 191 000 

80 000 

2 1 1 1  000 

48 139 000 

23 884 074 

4 470 284 

CP 

MODIFIE 

4 272 042 

2 191  000 

80 000 

2 1 1 1  000 

47 896 000 

23 641 074 

4 470 284 

1 0  

www.pr
c.c

m



(En milliers de FCFA) 

PROGRAMME AE AE CP CP 
OBJECTIF INDICATEUR 

VOTE MODIFIEE VOTE MODIFIE No CODE LIBELLE 

1 Nombre de 
migrants retournés 
et réinsérés 

2. Nombre annuel 
Accroitre la de projets et/ou 
participation des d'initiatives des 

GESTION DE LA Camerounais à Camerounais à 
DIASPORA, DES l'étranger au l'étranger 

1 5  089 MIGRANTS ET DES développement du accompagnés 6 1 46 882 6 1 46 882 6 1 46 882 6 1 46 882 

CRISES NOUVELLES Cameroun et 
contribuer à la 3. Nombre de 
gestion des crises mécanismes 
nouvelles effectifs de gestion 

des questions 
migratoires 
auxquels le 
Cameroun est 
partie 

GOUVERNANCE ET Améliorer la 
APPUI INSTITUTIONNEL coordination des Taux de réalisation 

1 6  090 DANS LE SOUS-SECTEUR services et assurer la des activités 1 3  637 759 13 637 759 13 637 759 13 637 759 
DES RELATIONS bonne 111 ise en œuvre budgétisées des programmes au EXTERIEURES MINREX 

CHAPITRE ; 07 - MINISTERE DE L'ADMINISTRATION TERRITORIALE 43 665 000 43 411  000 42 510 000 42 256 000 

Proportion des 
rapports des 

Accroître la tournées 
1 7  161 ADMINISTRATION DU représentativité de effectuées 6 759 436 6 759 436 6 759 436 6 759 436 TERRITOIRE l'administration du transmis par les 

territoire Autorités 
Administratives au 
cours de l'année 
1 .  Nombre de 
rapports sur la 

CONTRIBUTION A LA Assurer le respect de s ituation 
PROMOTION DES sécuritaire 
LIBERTES PUBLIQUES ET la règlementation en élaborés par an 1 8  162 matière des l ibertés 2 068 753 2 068 753 2 068 753 2 068 753 SECURITE DES individuelles et PERSONNES ET DES collectives 2. Proportion des 
BIENS organisations de la 

société civile 
contrôlées par an 

Renforcer la Nombre de 
DEVELOPPEMENT DU résilience face aux départements 

1 9  163 DISPOSITIF NATIONAL risques, aux disposant des 2 385 000 2 385 000 2 385 000 2 385 000 
DE PROTECTION CIVILE catastrophes et leurs Plans 

<l'Organisation de effets Secours (ORSEC) 
GOUVERNANCE ET Assurer la mise en Taux de réalisation APPUI INSTITUTIONNEL 

20 164 DANS LE DOMAINE DE œuvre optimale des des activités 32 451 8 1 1  32 1 97 8 1 1  3 1  296 8 1 1 3 1 042 8 1 1  
L'ADMINISTRATION DU Programmes du budgétisées au 
TERRITOIRE Ministère sein du ministère 

CHAPITRE ; 08 - MINISTERE DE LA JUSTICE 88 377 782 87 868 782 74 808 000 74 299 000 

1 . Proportion des 
affaires traitées 
dans les délais 
raisonnables 

AMELIORATION DE Améliorer la qualité 
2 1  050 L'ACTIVITE et l'accès équitable 2. Taux de 49 602 066 49 093 066 36 032 284 35 523 284 

JURIDICTIONNELLE au service public de couverture en TPI 
la Justice 

3. Proportion de 
Magistrats ayant 
une surcharge de 
travail 

1 1  

www.pr
c.c

m



No 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

PROGRAMME AE AE 
OBJECTIF INDICATEUR 

VOTE MODIFIEE CODE LIBELLE 

1 .  Proportion des 
Améliorer les détenus formés à 

AMELIORATION DE LA conditions de la réinsertion 
051 POLITIQUE détention et la 25 722 895 25 722 895 

PENITENTIAIRE promotion de la 2. Proportion des 
réinsertion sociale détenus disposant 
des détenus d'une place dans 

les prisons 

Assurer 
annuellement 

GOUVERNANCE ET l 'efficacité et Taux de réalisation 
l 'efficience des des activités 

052 APPUI INSTITUTIONNEL services pour la mise budgétisées au 13 052 821 1 3  052 821 DU SOUS-SECTEUR 
JUSTICE en œuvre optimale sein du Ministère 

des Programmes du de la Justice 
Ministère de la 
Justice 

CHAPITRE : 09 - COUR SUPREME 4 330 871 4 330 871 

CONTROLE DE LA 
TRANSPARENCE Renforcer le contrôle Taux de contrôle 

114 
FINANCIERE DE LA et le jugement des juridictionnel 1 058 04 1 1 058 041  GESTION BUDGETAIRE 
ET DE LA QUALITE DES CO(nptes publics effectué 
COMPTES PUBLICS 

GESTION DES Améliorer le Taux de décisions 
CONTENTIEUX rendement de l a  rendues en  matière 1 1 5  JUDICIAIRES ET Cour Suprême en judiciaire et 455 249 455 249 

matière Judiciaire et ADMINISTRA TIFS Administrative administrative 

Assurer la mise en Taux de réalisation 
GOUVERNANCE ET œuvre optimale des des activités 

188 APPUI INSTITUTIONNEL budgétisées au 2 8 1 7  58 1  2 8 17  5 8 1  
DE  LA COUR SUPRÊME Programmes de la  sein de la Cour CS Suprême 

CHAPITRE : 10 - MINISTERE DES MARCHES PUBLICS 17 014 400 16 958 400 

ADMINISTRATION DU 
027 SYSTEME DES MARCHES 

PUBLICS 

PROGRAMMATION ET 
028 SUIVI DES MARCHES 

PUBLICS 

CONTROLE EXTERNE DE 
029 L'EXECUTION DES 

MARCHES PUBLICS 

GOUVERNANCE ET 
APPUI INSTITUTIONNEL 030 DANS LE SOUS-SECTEUR 
DES MARCHES PUBLICS 

Assurer le bon Proportion des 
fonctionnement du marchés passés 
système des marchés suivant la 

procédure de gré à publics gré 

Veiller à la Proportion des 
programmation et à marchés 
la bonne passation programmés 
des marchés publics exécutés 

Proportion des 
Veiller à la qualité marchés exécutés 
des prestations dans le respect des 
réalisées spécifications 

techniques 

Améliorer la Taux de réalisation 
perfonnance des des activités 
services budgétisées 

P R E S I D E i, ;_; t:.  D E  Lf\ r, 
P R E S I D E N C Y  0 

S E C R  

2 3 1 0  1 00 2 254 1 00 

2 1 09 490 2 1 09 490 

1 787 976 1 787 976 

1 0  806 834 10 806 834 

SERVICE 0 1 �IRE 
LE . R�CE 

l F l E E  C M E  
I F lc. O  T R U P Y  

L..---------

(En milliers de FCFA) 

CP CP 

VOTE MODIFIE 

25 722 895 25 722 895 

1 3  052 821 1 3  052 821 

5 807 000 5 807 000 

1 058 041 1 058 041 

455 249 455 249 

4 293 7 1 0  4 293 7 1 0  

1 6  790 000 16 734 000 

2 3 1 0  1 00 2 254 1 00 

2 1 09 490 2 1 09 490 

1 787 976 1 787 976 

1 0  582 434 1 0  582 434 

1 2  

www.pr
c.c

m



NO 

3 1  

32 

33 

34 

35 

36 

37 

38 

39 

PROGRAMME AE AE 
OBJECTIF INDICATEUR 

VOTE MODIFIEE CODE LIBELLE 

CHAPITRE : 1 1  - CONTROLE SUPERIEUR DE L'ETAT 9 615 877 9 600 877 

Proportion 
d'acteurs de la 
gestion des 

Promouvoir la finances pub! iques 
RENFORCEMENT DE LA culture de la bonne Homes et Femmes 

067 PREVENTION DES gouvernance dans la  s'étend appropriés 886 000 871 000 ATTEINTES A LA gestion des affaires les normes du 
FORTUNE PUBLIQUE contrôle interne et publiques les mesures de 

prévention des 
atteintes à la  
fortune publique 

Sanctionner les 1 .  Nombre 
Gestionnaires d'entités 

contrôlées et indélicats et Réparer auditées 
076 AUDITS, CONTRÔLE ET les préjudices subis 2 226 250 2 226 250 SANCTIONS par l'Etat, Suivre 2. Proportion l 'application des d'affaire examinée sanctions prises par par le CDBF par le CDBF an 

GOUVERNANCE ET Assurer la mise en APPUI INSTITUTIONNEL Taux de réalisation 
077 DES SERVICES DU œuvre optimale des des activités 6 503 627 6 503 627 

CONTRÔLE SUPERIEUR programmes du budgétisées 
DE L'ETAT CONSUPE 

CHAPITRE : 12 - DELEGATION GENERALE A LA SURETE NATIONALE 122  096 000 1 20 779 000 

Accroître la 
protection des Taux de 

062 CONSOLIDATION DE LA institutions, des couverture 9 967 287 8 650 287 SÉCURITÉ PUBLIQUE l ibertés publiques, sécuritaire du 
des personnes et des territoire national 
biens 

Proportion d'actes 
RENFORCEMENT DE LA Accroitre la sécurité criminels et 

063 SÉCURITÉ FRONTALIÈRE des frontières d'infractions 6 488 547 6 488 547 
transfrontaliers 
maîtrisés 

Mettre à la Quantité de notes REDYNAMISA TION DU disposition des 
064 SYSTÈME DE autorités, des de synthèse 7 030 388 7 030 388 sécuritaires RENSEIGNEMENT renseignements pour produites la prise de décisions 

Améliorer la Taux de réalisation GOUVERNANCE ET coordination des 
065 APPUI INSTITUTIONNEL services et assurer la des activités 98 609 778 98 609 778 

DE LA DGSN bonne mise en œuvre budgétisées à la  
des programmes DGSN 

CHAPITRE : 13 - MINISTERE DE LA DEFENSE 365 696 381 362 678 381 

DÉFENSE DE 
001 L'INTÉGRITÉ DU 

TERRITOIRE NATIONAL 

PARTICIPATION A LA 
SÉCURITÉ DES 

003 PERSONNES, DES BIENS 
ET DE 
L'ENVIRONNEMENT 

Taux de réalisation 
Renforcer les des Tableaux des 
mesures garantissant Effectifs et de 1 69 058 969 1 65 640 969 Dotations l 'intégrité territoriale Générales des 

armées 
Garantir les Taux de 
conditions de criminalité évalué 
sécurité et de paix par la 88 780 559 89 1 80 559 
favorables au Gendarmerie 
développement Nationale 

PREs , o Er-ië i::·oELÂ 1-{ t: 1-' U ti L l a u E  

P R E S I D E N C Y O F  T H E  
SECRETARI  

E 
SERVICE OU F ICH CE 
LEGISLATIV M E  

O T R U E  y 

L_..z:;.::;;.,.;;..;._,---

(En milliers de FCFA) 

CP CP 

VOTE MODIFIE 

6 600 000 6 585 000 

886 000 871 000 

2 226 250 2 226 250 

3 487 750 3 487 750 

122 096 000 1 20 779 000 

9 967 287 8 650 287 

6 488 547 6 488 547 

7 030 388 7 030 388 

98 609 778 98 609 778 

364 860 000 361 842 000 

1 68 556 443 1 65 1 38 443 

88 805 663 89 205 663 

1 3  

www.pr
c.c

m



No 

40 

4 1  

42 

43 

44 

45 

46 

47 

48 

49 

50 

PROGRAMME AE AE 
OBJECTIF INDICATEUR 

VOTE MODIFIEE CODE LIBELLE 

ASSISTANCE, 
RECONVERSION ET Améliorer le suivi, la Nombre des 
REINSERTION DES reconversion et l a  ACVG ou leurs 

004 ANCIENS réinsertion des ayants causes pris 4 1 656 5 14  4 1 656 5 1 4  
COMBATTANTS ET Anciens Combattants en charge ou 
VICTIMES DE GUERRE et Victimes de guerre assistés 
(ACVG) 

Améliorer l ' appui du Taux de réalisation 
MINDEF dans des des diverses 

PARTICIPATION À domaines spécifiques sollicitations 
005 L'ACTION NATIONALE contribuant au infrastructurelles à 9 657 441 9 657 44 1 

DE DÉVELOPPEMENT développement l 'endroit des 
socio- économique structures du 
du Cameroun MINDEF 

Améliorer la 
GOUVERNANCE ET coordination des Taux de réalisation 

services et assurer la des activités 
006 

APPUI INSTITUTIONNEL bonne mise en œuvre budgétisées au 56 542 898 56 542 898 DU SOUS-SECTEUR 
DÉFENSE des programmes au sein du Ministère 

Ministère de l a  d e  la  Défense 
Défense 

CHAPITRE : 1 4  - MINISTERE DES ARTS ET DE LA CULTURE 10 846 300 10 812 300 

CONSERVATION DE LA Reconstituer et proportion de 
148 CULTURE ET DE L'ART sauvegarder le biens et éléments 1 658 000 1 624 000 

CAMEROUNAIS patrimoine culturel et culturels viabilisés 
artistique et opérationnels 

favoriser l'émergence Proportion des 
DEVELOPPEMENT ET actions menées 
VALORISATION DE LA d'un secteur culturel pour favoriser la 

149 PRODUCTION DES BIENS marchand organisé, production et la 5 636 800 5 636 800 
ET SERVICES compétitif et créateur consommation des 
CULTURELS de revenus et biens et services d'emplois durables culturels 
GOUVERNANCE ET Assurer la mise en Taux de réalisation 

1 82 
APPUI INSTITUTIONNEL œuvre optimale des des activités 3 551  500 3 55 1  500 DU MINISTERE DES ARTS Programmes du budgétisées au 
ET DE LA CULTURE Ministère. sein du MINAC 

CHAPITRE : 1 5  - MINISTERE DE L'EDUCATION DE BASE 313 614 000 31 1 443 000 

Accroître le taux de 
10 1  

DÉVELOPPEMENT DU préscolarisation sur Taux brut de 30 883 070 28 012 070 PRÉSCOLAIRE toute l'étendue du préscolarisation 
territoire national. 
Amél iorer l 'accès et 1 .  Taux 
l 'achèvement de tous d'achèvement du 

UNIVERSALISATION DU les enfants d'âge cycle primaire 
102 CYCLE PRIMAIRE scolaire à un 234 476 493 234 476 493 

enseignement 2. Taux net 
primaire de qualité et d'admission au 
inclusif primaire 
Accroitre le Pourcentage de la 
pourcentage de la population 

1 03 ALPHABÉTISATION population alphabétisée dans 4 695 027 4 695 027 alphabétisée dans les les CAF, les 
CAF, les CEBNF et CEBNF et les 
les CPLN CPLN 

GOUVERNANCE ET Optimiser la mise en Taux moyen de 
réalisation des 

1 04 
APPUI INSTITUTIONNEL œuvre efficace des indicateurs des 43 559 4 10  44 259 4 1 0  D U  SOUS-SECTEUR programmes 
EDUCATION DE BASE opérationnels programmes 

opérationnels 
CHAPITRE : 1 6 - MINISTERE DES SPORTS ET DE L'EDUCATION 31 086 000 30 904 000 PHYSIQUE 

DEVELOPPEMENT DE 007 L'EDUCATION PHYSIQUE 

Proportion des 
Accroitre la pratique personnes ayant 
saine, méthodique et participé aux 
encadrée des activités de 8 597 500 8 4 1 5  500 
Activités Physiques promotion et de 
et Sportives (APS) vulgarisation de la  

pratique des APS 

P R i:: S ; ü i.: ; . -... :.:. ù t::  L ,\ i- t: n.; .:;, L I W U È  
P R E S l D E N C Y O F  T H  -

S E C R E TA 
SERVICE DU FI IRE 
LEGIS CE 
C M E  

-� E D  T R U  PY 

(En milliers de FCFA) 

CP CP 

VOTE MODIFIE 

4 1 656 5 1 4  4 1 656 514 

9 657 441  9 657 441 

56 1 83 939 56 1 83 939 

9 429 000 9 395 000 

1 658 000 1 624 000 

4 219 500 4 2 1 9  500 

3 55 1  500 3 551 500 

313 614 000 311  443 000 

30 883 070 28 012 070 

234 476 493 234 476 493 

4 695 027 4 695 027 

43 559 4 10  44  259 4 1 0  

3 1  086 000 30 904 000 

8 597 500 8 4 1 5  500 

1 4  

www.pr
c.c

m



NO 

5 1  

52 

53 

54 

55 

56 

57 

PROGRAMME AE AE 
OBJECTIF INDICATEUR 

VOTE MODIFIEE CODE LIBELLE 

Améliorer le  
rayonnement proportion des 
international du fédérations 

008 DEVELOPPEMENT DU Cameroun par le sportives 1 4  460 000 14 460 000 SPORT sport et la organisant des 
gouvernance du compétitions sur le 
mouvement sportif plan national 
national 

GOUVERNANCE ET Assurer la mise en Taux de réalisation APPUI INSTITUTIONNEL 
009 DANS LE SOUS-SECTEUR œuvre optimale des des activités 8 028 500 8 028 500 

SPORT ET EDUCATION Programmes du budgétisées au 
PHYSIQUE MINSEP sein du Ministère 

CHAPITRE : 17 - MINISTERE DE LA COMMUNICATION 7 284 000 7 261 000 

Accroitre 
qualitativement et 

Accroissement de l 'accès des quantitativement la Taux de 013 populations aux contenus couverture nationale l 578 000 1 555 000 
médiatiques de l ' information par couverture 

les médias publics et 
à capitaux privés 
Accroitre l 'offre 
d'information Pourcentage de la  institutionnelle pour 
l'accès des population 

Développement d'une populations aux sensibilisée sur 
communication l'utilisation des 097 multisectorielle axée sur la services sociaux de services sociaux 2 369 750 2 369 750 

performance sociétale base ainsi que la de base en vue disponibilité des d 'améliorer leurs dites informations conditions de vie auprès des pub! ics 
concernés 

Améliorer la Taux de réalisation coordination des des activités Gouvernance et appui services et assurer la budgétisées au 160 institutionnel dans le sous- bonne mise en œuvre 3 336 250 3 336 250 
secteur de la communication des programmes au sein du Ministère 

de la Ministère de la Communication Communication 

CHAPITRE : 18 - MINISTERE DE L'ENSEIGNEMENT SUPERIEUR 136 668 000 136 047 000 

DEVELOPPEMENT DE LA 
COMPOSANTE 
TECHNOLOGIQUE ET 1 16 PROFESSIONNELLE DE 
L'ENSEIGNEMENT 
SUPERIEUR 

MODERNISATION ET 
PROFESSIONNALISATION 

1 17 DES ETABLISSEMENTS 
FACULTAIRES 
CLASSIQUES 

Accroitre en quantité Pourcentage des et en qualité le étudiants formés nombre des étudiants dans les formés dans les établissements établissements 1 7 1 46 380 
technologiques et technologiques et 

professionnels de professionnels de l'enseignement l 'enseignement 
supérieur supérieur 

1 .  Taux 
d'encadrement 
annuel des 
étudiants de 

Donner des niveau Master 
compétences et 2. Taux d'insertion aptitudes professionnelle professionnelles aux des étudiants ayant étudiants des 
établissements suivi une 1 1  025 081 
facultaires classiques formation dans les 

filières des leur permettant de établissements trouver un emploi ou facultaires de s 'auto-employer classiques 

3. Nombre 
d 'étudiants pour 
une nlace assise 

P R E S l ü OJ C :::  DE LA �, 
P R E S I D E N C Y  0 

S E C R  

1 6 525 380 

1 1  025 08 1 

SERVICE D IRE 
LE �CE 

I E E  C O N  E �-..;;;...;;;;;..;..;;..;.;,;I F
;...;;.;

1 E
:;.;:

C!_!.,..R_U_E ____ .;....,;;_..J 

(En milliers de FCFA) 

CP CP 

VOTE MODIFIE 

1 4 460 000 1 4  460 000 

8 028 500 8 028 500 

7 284 000 7 261 000 

1 578 000 1 555 000 

2 J69 750 2 369 750 

3 336 250 3 336 250 

136 668 000 136 047 000 

1 7  146 380 16 525 380 

1 1 025 081  l i  025 081 

1 5  

www.pr
c.c

m



No 

58 

59 

60 

61  

62 

63 

64 

65 

(En milliers de FCFAJ 

PROGRAMME AE AE CP 
OBJECTIF INDICATEUR 

VOTE MODIFIEE VOTE CODE LIBELLE 

Nombre de 
Permettre à la résultats de la 
recherche recherche 

DEVELOPPEMENT DE LA universitaire universitaire 
118 RECHERCHE ET DE d' impacter exploités dans les 26 569 824 26 569 824 26 569 824 L'INNOVATION positivement le secteurs 

UNIVERS II AIRE développement du prioritaires définis 
pays en vue de son dans la  stratégie de 
émergence développement par 

an. 

Améliorer la 
GOUVERNANCE ET coordination des Taux de réalisation APPUI INSTITUTIONNEL services et assurer la 

1 19  DANS LE SOUS SECTEUR bonne mise en œuvre des activités 81 926 7 1 5  8 1  926 7 1 5  8 1 926 7 1 5  
ENSEIGNEMENT des programmes budgétisées au 
SUPERIEUR dans l 'Enseignement MJNESUP 

Supérieur 

CHAPITRE : 19 - MINISTERE DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE ET 29 906 000 29 800 000 29 906 000 DE L'INNOVATION 
Améliorer la  

GOUVERNANCE ET coordination, le 
APPUI INSTITUTIONNEL fonctionnement et la 

136 AU SOUS-SECTEUR performance du 
RECHERCHE ET sous-secteur 
INNOVATION Recherche et 

Innovation 
Accroitre les 

DENSIFICATION DE LA perfonnances de la 
193 

RECHERCHE- recherche 
DEVELOPPEMENT ET DE scientifique, 
L'INNOVATION technologique et 

d'innovation 

CHAPITRE : 20 - MINISTERE DES FINANCES 

Améliorer le 
MOBILISATION DES recouvrement des 

031 
RECETTES FISCALES recettes fiscales 
INTERNES NON internes non 
PÉTROLIÈRES pétrolières et le 

climat des affaires 

GOUVERNANCE 
DOUANIÈRE, Faciliter le 

032 
PROTECTION DE commerce extérieur 
L'ESPACE ÉCONOMIQUE et contribuer à la 
ET PARTICIPATION A LA sécurité nationale 
SÉCURITÉ NA TI ON ALE 

Améliorer 
GESTION DU TRÉSOR l 'efficacité du Trésor 

033 PUBLIC ET SUIVI DU Public et optimiser le  
SECTEUR FINANCIER financement de 

l 'économie. 

Assurer la 
préparation adéquate 

GESTION BUDGÉTAIRE des Projets de Loi de 
034 DE L'ÉTAT Finances et 

l 'exécution efficace 
des budgets des 
Entités Publiques 

Taux de mise en 
œuvre du plan 
d'action 8 194 800 
ministériel 

Nombre de 
résultats de la 2 1 7 1 1  200 recherche produits 
et diffusés 

96 715 000 

Taux de 
recouvrement des 
recettes fiscales 1 9 1 00 246 
internes non 
pétro I i ères 

1 .  Taux 
d' interception des 
marchandises 
stratégiques en 
circulation au 
Cameroun 1 3  738 648 

2. Taux de 
dématérialisation 
des procédures 
douanières 
1 .  Durée moyenne 
de paiement des 
dépenses après 
leur prise en 
charge par les 
services du Trésor 1 8  578 268 
2. Taux annuel de 
progression de la 
part des crédits à 
l 'économie dans Je 
PIB. 
1 .  Durée moyenne 
de traitement des 
dossiers de 
dépenses 22 903 525 
2. Niveau de 
respect des rendez-
vous budgétaires 

P R E S I D f:: N (; f::  D E L 
P R E S I D E N C  

8 088 800 8 1 94 800 

21 7 1 1 200 2 1 7 1 1 200 

96 202 000 96 715 000 

1 8  587 246 19 1 00 246 

13 738 648 1 3  738 648 

1 8  578 268 18 578 268 

22 903 525 22 903 525 

SERV T REGLE MEN AIRE 
, AFF�IRS CARO lliOEX SE \'!CE 
TI F I E. E  C O N_,F O R  E 

.__ ___ T.;...l
;..;;.
F

...;.
l
.;;;;
ë

-:
D T R UE C O  PY 

CP 

MODIFIE 

26 569 824 

8 1 926 7 1 5  

2 9  800 000 

8 088 800 

2 1 7 1 1 200 

96 202 000 

1 8  587 246 

13 738 648 

l 8 578 268 

22 903 525 

1 6  

www.pr
c.c

m



No 

66 

67 

68 

69 

70 

7 1  

72 

73 

74 

PROGRAMME AE 
OBJECTIF INDICATEUR 

VOTE CODE LIBELLE 

Assurer la mise en Taux de réalisation 
092 GOUVERNANCE ET œuvre optimale des des activités 22 394 3 14  APPUI INSTITUTIONNEL Programmes du budgétisées au 

Ministère sein du ministère 

CHAPITRE : 21 - Mll\'ISTERE DU COMMERCE 1 1  561 000 

Contribuer à Part des produits 
l 'amélioration de la mis en marché à 

APPUI AU compétitivité des l 'étranger dans 
015 DEVELOPPEMENT DES produits « made in l 'ensemble des 652 4 12  

EXPORTATIONS Cameroon » dans les produits devant 
marchés faire l'objet d'un 
d'exportation encadrement du 

MINCOMMERCE 
Veiller à 
l 'approvisionnement Indice des prix 

021 REGULATION DU régulier du marche des produits de 5 497 124 MARCHE INTERJEUR intérieur dans les grande 
conditions de saine consommation 
concurrence 

Améliorer la 
GOUVERNANCE ET coordination des Taux de réalisation 

025 APPUI INSTITUTIONNEL services et assurer la  des activités 4 641 376 
DU MINCOMMERCE bonne mise en œuvre budgétisées 

des programmes. 

PROMOTION DE LA Ce programme a 
METROLOGIE, DE LA pour objectif de Taux d'équité des 

1 52 VEILLE NORMATIVE ET garantir l'équité dans transactions 770 088 
ENCADREMENT DU les activités commerciales 
JUSTE PRJX commerciales. 

CHAPITRE : 22 - MINISTERE DE L'ECONOMIE, DE LA 
PLANIFICATION ET DE L'AMENAGEMENT DU TERRITOIRE 152 132 000 

PLANIFICATION 
STRATEGIQUE ET 

019 AMENAGEMENT 
DURABLE DU 
TERRITOIRE 

APPUI A LA 
TRANSFORMATION 

022 STRUCTURELLE POUR 
L'ACCELERATION DE LA 
CROISSANCE 

RENFORCEMENT DU 
PARTENARIAT AU 

023 DEVELOPPEMENT ET DE 
L'INTEGRATION 
REGIONALE 

GOUVERNANCE ET 
APPUI INSTITUTIONNEL 
DU SOUS-SECTEUR DE 

024 L'ECONOMIE, DE LA 
PLANIFICA T!ON ET DE 
L'AMENAGEMENT DU 
TERRITOIRE 

Veiller à la mise en 
œuvre de la SND-30, 
favoriser un 
développement 
harmonieux et 
durable du territoire 
et contribuer à la 
lutte contre la  
pauvreté 

Contribuer à la  
transfonnation 
structurel le en vue de 
l ' accélération de la 
croissance 
économique 

Améliorer 
l 'alignement des 
apports de 
partenariats 
économiques et de 
l ' intégration 
régionale à la  
réalisation des 
priorités de 
développement du 
Cameroun. 

Améliorer la 
coordination des 
services et appuyer 
la mise en œuvre des 
programmes 
opérationnels 

Taux de 
production des 
rapports et outils 58 1 70 273 
stratégiques 
attendus 

1 .  Taux 
d'exécution 
physique du BIP. 

2. Proportion de 
proj�ts du 66 644 335 
Programme 
d'Investissement 
Prioritaire (PIP) 
inscrits dans le 
budget de l 'Etat 

Ratio annuel des 
financements 
extérieurs 
mobilisés 
conformément aux 17 144 1 9 1  
termes et 
conditions fixés 
par la loi de 
finances 

Taux de réal isation 
des activités 1 0  1 73 201 budgétisées au 
sein du MINEP AT 

P R E S I D E N C Y  OF T 
S E C R E T  

SERVICE O U  
�EGIS ' 

AE 

MODIFIEE 

22 394 3 14  

Il 477 000 

568 4 12  

5 497 124 

4 641 376 

770 088 

173 065 000 

58 103 273 

87 644 335 

17 144 1 9 1  

1 0  1 73 201 

EE CONF 
�::=::::.:.:..::...:..:...:.:I E

::,:.
D T RU E t 

(En milliers de FCFA) 

CP CP 

VOTE MODIFIE 

22 394 3 14  22 394 3 1 4  

1 1 361 000 1 1 277 000 

652 412 568 412  

5 497 124 5 497 124 

4 441 376 4 441 376 

770 088 770 088 

152 132 000 173 065 000 

58 1 70 273 58 1 03 273 

66 644 335 87 644 335 

17 144 19 1  1 7  1 44 191  

1 0  173 201 1 0 1 73 20 1  

17  

www.pr
c.c

m



(En milliers de FCFA) 
PROGRAMME AE AE CP CP 

OBJECTIF INDICATEUR 
VOTE MODIFIEE VOTE MODIFIE No CODE LIBELLE 

CHAPITRE : 23 - MINISTERE DU TOURISME ET DES LOISffiS 9 894 000 9 868 000 9 309 000 9 283 000 

PROMOTION DU Attirer les visiteurs Nombre de 
75 014 TOURISME ET DES internationaux et visiteurs 1 594 150 1 568 1 50 1 594 150 1 568 150 

LOISIRS internes internationaux 
DIVERSIFICATION ET Accroitre l 'offre des Valeur ajoutée 

76 150 RENFORCEMENT DE produits et services créée par le 4 423 575 4 423 575 4 063 575 4 063 575 L'OFFRE DU TOURISME touristiques et de secteur du 
ET DES LOISIRS loisirs tourisme et loisirs 

GOUVERNANCE ET Améliorer la Taux de réalisation coordination des 
77 151 APPUI INSTITUTIONNEL services et assurer la  des activités 3 876 275 3 876 275 3 651 275 3 651 275 DANS LE SOUS SECTEUR bonne mise en œuvre programmées et 

TOURISME ET LOISIRS des programmes budgétisées 

CHAPITRE : 25 - MINISTERE DES ENSEIGNEMENTS SECONDAIRES 584 166 000 577 292 000 584 166 000 577 292 000 

RENFORCEMENT DE Taux de transition 
L'ACCES AUX Accroître l 'accès aux du primaire au 

78 105 ENSEIGNEMENTS Enseignements secondaire ( donc 1 34 038 800 1 27 1 64 800 1 34 038 800 1 27 1 64 800 
SECONDAIRES Secondaires celui des filles et 

des garçons) 
AMELIORATION DE LA 
QUALITE DE Améliorer la qualité 
L'EDUCATION ET DE LA des enseignements et Taux 

79 106 VIE EN MILIEU des apprentissages d'achèvement des 285 327 000 285 327 000 285 327 000 285 327 000 SCOLAIRE DANS LE dans le sous-secteur premiers et second 
SOUS-SECTEUR DES des Enseignements cycle 
SENSEIGNEMENTS Secondaires 
SECONDAIRES 
GOUVERNANCE ET Améliorer la Taux de réalisation APPUI INSTITUTIONNEL 

80 107 DANS LE SOUS SECTEUR gouvernance et la des activités 52 727 200 52 727 200 52 727 200 52 727 200 
ENSEIGNEMENTS gestion optimale des programmées au 
SECONDAIRES ressources MINESEC 

INTENSIFICATION DE LA Accroître les PROFESSIONNALISATION 
ET OPTIMISATION DE LA compétences Pourcentage des 

8 1  1 1 2  FORMATION DANS LE professionnelles des apprenants par 1 1 2 073 000 1 12 073 000 I 12 073 000 1 1 2 073 000 
SOUS SECTEUR DES apprenants du sexe, dans les 
ENSEIGNEMENTS secondaire technique filières porteuses 
SECONDAIRES et professionnel 

CHAPITRE : 26 - MINISTERE DE LA JEUNESSE ET DE L'EDUCATION 30 007 000 29 845 000 30 007 000 29 845 000 CIVIQUE 
1 .  Proportion de la  
population ayant 
acquis des 
comportements 

Inculquer les valeurs civiques 

82 144 EDUCATION CIVIQUE ET civiques, morales et 2. Nombre de 8 483 999 8 321  999 8 483 999 8 321 999 VOLONTARIAT éthiques aux personnes fonnées populations aux valeurs 
citoyennes par les 
structures 
d'encadrement du 
MINJEC 

Accroitre l'insertion Taux d 'insertion 
INSERTION SOClO- économique des économique des 

83 145 ECONOMIQUE DES jeunes encadrés dans jeunes fonnés dans 1 0 4 1 7 555 1 0 4 1 7  555 1 0 4 1 7  555 1 0 4 1 7 555 
JEUNES les structures du les structures 

MINJEC d'encadrement du 
MINJEC 

1 8  

www.pr
c.c

m



(En milliers de FCFA) 

PROGRAMME AE AE CP CP 
OBJECTIF INDICATEUR 

VOTE MODIFIEE VOTE MODIFIE NO CODE LIBELLE 

1 .  Nombre de 
personnes formées 
sur les valeurs 
républicaines 

INTEGRATION Renforcer les valeurs (vivre ensemble et 
84 146 NATIONALE ET républicaines au sein participation au 5 306 922 5 306 922 5 306 922 5 306 922 PARTICIPATION des populations développement) 

CITOYENNE 
2. Proportion des 
populations ayant 
des compétences 
républicaines 
Taux de réalisation 

GOUVERNANCE ET Améliorer la des activités 
APPUI INSTITUTIONNEL coordination des budgétisées au 

85 1 47 AU MINISTERE DE LA services et assurer la sein du Ministère 5 798 524 5 798 524 5 798 524 5 798 524 
JEUNESSE ET DE bonne mise en œuvre de la Jeunesse et 
L'EDUCATION CIVIQUE des programmes de l'Education 

Civiaue 
CHAPITRE : 27 - MINISTRE DE LA DECENTRALISATION ET DU 126 165 000 121 129 000 126 165 000 1 2 1 129 000 DEVELOPPEMENT LOCAL 

GOUVERNANCE ET 
APPUI INSTITUTIONNEL Assurer la mise en Taux de réalisation 

86 098 DANS LE SOUS SECTEUR œuvre optimale des des activités 4 1 54 820 4 1 54 820 4 1 54 820 4 1 54 820 DECENTRALISATION ET Programmes du budgétisées au 
DEVELOPPEMENT MINDDEVEL MINDDEVEL 
LOCAL 

Nombre de 
APPROFONDISSEMENT Renforcer communes dont 

87 099 DU PROCESSUS DE l 'autonomie les ressources 29 891 680 29 855 680 29 891 680 29 855 680 
DÉCENTRALISATION administrative et financières 

financière des CTD augmentent d'au 
moins 5% oar an 

Promouvoir la Taux d'exécution PROMOTION DU contribution des 
88 100 DEVELOPPEMENT CTD à la croissance physique des 92 1 1 8 500 87 1 1 8  500 92 1 1 8  500 87 1 1 8 500 

LOCAL économique et le projets mis en 
développement local œuvre par les CTD 

CHAPITRE : 28 - MINISTERE DE L'ENVIRONNEMENT, DE LA 1 1 880 000 1 1 849 000 1 1 880 000 11 849 000 PROTECTION DE LA NA TURE ET DU DEVELOPPEMENT DURABLE 
1 .  Niveau 

Réduire la d'adaptation et de 
vulnérabilité des résilience des 
activités de secteurs de 

CHANGEMENTS développement des développement 
aux changements 

89 002 CUMA TIQUES, populations aux climatiques 5 647 000 5 6 1 6  000 5 647 000 5 6 1 6  000 DESERTIFICATION ET effets néfastes des 
SECHERESSE changements 2. Taux des terres climatiques, de la restaurés dans la désertification et la 

sécheresse zone 
d'intervention 
orioritaire n° l 

Asuurer le suivi et la Evolution de l 'état promotion de la des écosystèmes, conservation, de des espèces et des 90 069 BIO DIVERSITE l'utilisation durable, 1 853 000 1 853 000 1 853 000 1 853 000 
de la restauration et ressources 
de la valorisation de génétiques de la  
la  Biodiversité Biodiversité 

1 9  

www.pr
c.c

m



PROGRAMME AE AE 
OBJECTIF INDICATEUR 

VOTE MODIFIEE No CODE LIBELLE 

1 .  Nombre des 
programmes et 
projets de 
développement 
intégrant les 
questions 
environnementales 

Promouvoir la prise 
dans leurs 
élaborations et 

en compte du 
leurs mises en 

91 091 DEVELOPPEMENT développement 
894 000 894 000 DURABLE durable dans les 

œuvre ; 

programmes et 
2. Nombre 

projets au Cameroun 
d ' initiatives de 
développement 
promouvant la 
prise en compte 
des aspects 
environnementaux 
encadrés par le 
MINEPDED 

1 .  Quantité de 
déchets dangereux 
gérés de manière 
écologiquement 
rationnelle 

POLLUTIONS, 
Réduire les 

2. Pourcentage 
NUISANCES ET 

pollutions et 
d' installations 

92 093 SUBSTANCES 
nuisances 

inspectées 1 291 000 1 291 000 
CHIMIQUES NOCIVES 

environnementales 
conformes 

ET/OU DANGEREUSES 
3. Quantité de 
déchets non 
dangereux gérés 
de manière 
écologiquement 
rationnelle 

Améliorer la 
coordination des 

GOUVERNANCE ET services et assurer la 
APPUI INSTITUTIONNEL bonne mise en œuvre 
DU SOUS-SECTEUR des programmes Taux de réalisation 

93 094 ENVIRONNEMENT, techniques du sous - des activités 
2 1 95 000 2 1 95 000 PROTECTION DE LA secteur budgétisées du 

NATURE ET Environnement, à la MINEPDED 
DEVELOPPEMENT Protection de la 
DURABLE nature et au 

Développement 
Durable 

CHAPITRE : 29 - MINISTERE DES MINES, DE L'JNDUSTRJE ET DU 13 154 000 13 105 000 DEVELOPPEMENT TECHNOLOGIQUE 

AMELIORATION DE LA 
CONNAISSANCE DU 

94 035 
POTENTIEL 
GEOLOGIQUE ET 
VALORISATION DES 
RESSOURCES MINIERES 

DEVELOPPEMENT ET 
95 036 DENSIFICATION DU 

TISSU INDUSTRIEL 

MODER
N

ISATION DE 
96 037 L' INFRASTRUCTURE 

QUALITE 

1 .  Taux de 
connaissance du 

Développer le 
potentiel 

secteur des mines et 
géologique 

2 734 000 2 685 000 
carrières 

2. Proportion des 
réserves minérales 
exnloitées 

Améliorer la 
Taux de 

contribution du 
secteur 

transformation 
3 932 500 3 932 500 

locale des matières 
manufacturier à 

premières 
l 'économie locale 
Contribuer à 

Indice de 
l 'amélioration de la 
compétitivité 

développement de 
838 500 838 500 

l ' infrastructure 
technique de 

qualité 
l ' industrie locale 

p�f<_È.S
î

lj'ii,i"� .... t: ()Ê-L ,ü, •·� t. r" l.J ü L t O U E  
P R E :S I D E N C Y  O F  T 

S E C R E T  
SERVICE DU AIRE 
LEG1 ER\l!CE 

RME 
�;;_�-,....;;.;�l�E�� RU PY  

(En milliers de FCFA) 

CP CP 

VOTE MODIFIE 

894 000 894 000 

1 291 000 1 291 000 

2 195 000 2 1 95 000 

13 1 54 000 13 105 000 

2 734 000 2 685 000 

3 932 500 3 932 500 

838 500 838 500 

20 

www.pr
c.c

m



(En milliers de FCFA) 
PROGRAMME AE AE CP CP 

OBJECTIF INDICATEUR 
VOTE MODIFIEE VOTE MODIFIE No CODE LIBELLE 

1 .  Proportion des 
technologies 

DEVELOPPEMENT DES Favoriser le produites en série 
TECHNOLOGIES ET développement des au courant de 

97 038 VALORISATION DES technologies et la l'année 952 400 952 400 952 400 952 400 ACTIFS DE LA valorisation des 
PROPRIETE actifs de propriété 2. Nombre d'actifs 
INDUSTRIELLE industrielle de la propriété 

industrielle 
valorisés 

GOUVERNANCE ET Améliorer la 
APPUI INSTITUTIONNEL coordination des Taux de réalisation 

98 039 DANS LE SOUS-SECTEUR services et assurer l a  des activités 4 696 600 4 696 600 4 696 600 4 696 600 MINES, INDUSTRIE ET bonne mise en œuvre budgétisées au 
DEVELOPPEMENT des programmes au sein du MINMIDT 
TECHNOLOGIQUE MINMIDT 

CHAPITRE : 30 - MINISTERE DE L'AGRICULTURE ET DU 106 574 210 106 323 210 106 574 210  1 06 323 210  DEVELOPPEMENT RURAL 

PRODUCTION ET Accroitre l a  Taux d'évolution 
99 184 PRODUCTIVITE DES production annuelle de la production 23 940 024 23 689 024 23 940 024 23 689 024 

FILIERES AGRICOLES des principales des principales 
filières agricoles filières agricoles 

1 .  Proportion des 
producteurs ayant 
adopté des 
mesures 

GESTION DURABLE DES Améliorer d'adaptation et 
SYSTEMES DE l'exploitation d'atténuation au 

1 00 185 PRODUCTION AGRICOLE durable des terres changement 1 6 336 000 16 336 000 16 336 000 1 6  336 000 
ET SECURITE arables et diminuer climatique 
ALIMENTAIRE le taux d'insécurité 

alimentaire 2. Proportion de l a  
population 
nationale touchée 
par l ' insécurité 
alimentaire 
1 .  Nombre de 

Améliorer l'accès tracteurs par 
DEVELOPPEMENT DES aux infrastructures 1 00km2 de terre 
INFRASTRUCTURES de production et arabe. 

1 0 1  186 AGRICOLES, RURALES équipements 2. Proportion des 33 278 530 33 278 530 33 278 530 33 278 530 
ET MECANISATION agricoles en milieu communes dotées AGRICOLE rural et au d'une mini financement. infrastructure 

rurale par an 

GOUVERNANCE ET Assurer la bonne Taux de réalisation 
APPUI INSTITUTIONNEL mise en œuvre des des activités 
DANS LE SOUS SECTEUR programmes au budgétisées au 

1 02 187 AGRICULTURE ET Ministère de sein du Ministère 33 019  656 33 0 19  656 33 019  656 33 0 19  656 
DEVELOPPEMENT l' Agriculture et du de l '  Agriculture et 
RURAL Développement du Développement 

Rural Rural 
CHAPITRE : 31 - MINISTERE DE L'ELEVAGE, DES PECHES ET DES 52 984 000 52 833 000 52 984 000 52 833 000 INDUSTRIES ANIMALES 

Taux 
Assurer d'accroissement 

DEVELOPPEMENT DES l 'accroissement de la de la production 
1 03 053 PRODUCTIONS ET DES production des en équivalent 23 1 09 076 22 958 076 23 1 09 076 22 958 076 

INDUS1RIES ANIMALES produits d'origine viande des 
animale produits et denrées 

d'origine animale 

Protéger le cheptel Proportion des 
AMELIORATION DE LA des maladies foyers des 
COUVERTURE animales et améliorer maladies 
SANITAIRE DES la qualité sanitaire (animales et 

1 04 055 CHEPTELS ET DE LA des denrées zoonotiques) 5 533 1 8 1  5 533 1 8 1  5 533 1 8 1  5 533 1 8 1  
LUTTE CONTRE LES alimentaires assainies par 
ZOONOSES d'origines animale et rapport au nombre 

halieutiques de foyers notifiés 
et confirmés 

P R ESÎDE N C t:  Ô-ËL�\ h t: 1-" U i:! L I Q ÜE- 2 1  PR E S I D E N C Y  O F  T H E  R E P U  S E C R E TA R I AT G E  , 1. SERVIC� OU F I CH IER  LEGl , T REG IENTAIRE LEGISLA1 IVE MW S T' • y AFF�IRS CARD H DEX SER�CE C O P  R T I F I E E  C O N  O R M E  
R ]ï.F I E O  T R U E  - O P V  ..,_.,_. -

www.pr
c.c

m



(En milliers de FCFA) 

PROGRAMME 
AE AE CP CP 

OBJECTIF INDICATEUR 
VOTE MODIFIEE VOTE MODIFIE NO CODE LIBELLE 

Assurer une Taux 
DEVELOPPEMENT DES d'accroissement 

1 05 057 PRODUCTIONS production croissante des quantités de 15 8 14  075 1 5 8 1 4 075 15 8 1 4  075 1 5  814 075 et durable des HALIEUTIQUES produits halieutiques produits 
hal ieutiques 

Améliorer la Taux de réalisation coordination des des activités 
GOUVERNANCE ET services et assurer la budgétisées au bonne mise en œuvre APPUI INSTITUTIONNEL des programmes au sein du Ministère 

1 06 059 DANS LE SOUS SECTEUR Ministère de de !'Elevage, des 8 527 667 8 527 667 8 527 667 8 527 667 
ELEVAGE, PECHES ET !'Elevage, des Pêches Pêches et des 
INDUSTRIES ANIMALES Industries et des Industries Animales Animales (MINEPIA) (MINEPIA) 

CHAPITRE : 32 - MINISTERE DE L'EAU ET DE L'ENERGIE 493 358 500 486 309 500 493 358 500 486 309 500 

1 .  Puissance 
Produire l 'énergie en disponible (MW) 
quantité abondante 2. Facteur de pour améliorer le charge des cadre de vie des 
populations, capacités installées 

1 07 016 OFFRE D'ENERGIE satisfaire (%) 202 138 774 179 1 38 774 202 138  774 1 79 138  774 
l' industrialisation et 3. Volume des devenir un pays produits pétroliers, exportateur de du gaz et les bio-l'électricité carburants 

disponible 
1 .  Taux de 
couverture des 

Accroître l'accès à prévisions des 
l 'énergie pour les consommations 

108 137 ACCES A L'ENERGIE nationales des 146 482 372 162 482 372 1 46 482 372 1 62 482 372 ménages et les produits pétroliers industries 
2. Taux d'accès à 
l' électricité (%) 

1 .  Taux de 
desserte en eau 
potable (en %) 

Améliorer l'accès à 2. Volume d'eau ACCES A L'EAU l'eau potable et à mobilisée 
1 09 138 

POTABLE ET l'assainissement 62 274 020 62 274 020 62 274 020 62 274 020 L'ASSAINISSEMENT liquide des ménages 3. Taux de LIQUIDE et des opérateurs desserte en économ igues infrastructure 
d'assainissement 
autonome 
améliorée 

GOUVERNANCE ET Améliorer la 
coordination des Taux de réalisation 

1 10 139 APPUI INSTITUTIONNEL services et assurer la des activités 82 463 334 82 4 14 334 82 463 334 82 4 14  334 DANS LE SOUS-SECTEUR 
EAU ET ENERGIE bonne mise en œuvre budgétisées 

des programmes 

CHAPITRE : 33 - MINISTERE DES FORETS ET DE LA FAUNE 22 054 000 21 926 000 22 054 000 21 926 000 

1 .  Superficie des 
forêts aménagées 

Aménagement et Assurer la gestion I l l  054 renouvellement de la 2. Ressources 5 277 450 5 149 450 5 277 450 5 1 49 450 
ressource forestière durable des forêts générées par la 

gestion durable 
des forêts 

22 

www.pr
c.c

m



PROGRAMME AE AE 
OBJECTIF INDICATEUR 

VOTE MODIFIEE NO CODE LIBELLE 

1 .  Nombre d'aires 
protégées sous 

Assurer la gestion aménagement 
Sécurisation et valorisation durable et la 

1 12 056 des ressources fauniques et valorisation de la 2. Ressources 3 1 42 442 3 1 42 442 
des Aires protégées faune et des aires générées par la 

protégées gestion de la faune 
et des aires 
protégées 

1 .  Volume de bois 
débités légal mis 
sur le marché 

2. Quantité de bois 
énergie et produits 

Valorisation des ressources Optimiser forestiers non 
1 1 3 058 forestières l igneuses et non l 'utilisation des ligneux légaux mis 2 329 400 2 329 400 

ligneuses ressources l igneuses sur le marché 
et non l igneuses. 

3. Nombre 
d'emplois direct 
des filières bois et 
des produits 
forestiers non 
ligneux 

Accroître et 
améliorer les 
capacités Taux de Gouvernance et appui institutionnelles, rendement dans la  1 1 4 060 institutionnel dans le sous- techniques et mise en œuvre des 1 1  304 708 1 1  304 708 

secteur forêts et faune opérationnelles des activités acteurs au 
développement du 
sous-secteur 

CHAPITRE : 35 - MINISTERE DE L'EMPLOI ET DE LA FORMATION 33 134 500 32 990 500 PROFESSIONNELLE 

PROMOTION DE 
L'EMPLOI DÉCENT ET DE 1 1 5  120 L'INSERTION 
PROFESSIONNELLE 

DÉVELOPPEMENT DES 1 1 6  121  COMPÉTENCES 

GOUVERNANCE ET 
APPUI INSTITUTIONNEL 
DANS LE SOUS-SECTEUR 1 1 7 122 DE L'EMPLOI ET DE LA 
FORMATION 
PROFESSIONNELLE 

Promouvoir l'emploi 
décent à travers 
l'élargissement et la 
valorisation des Nombre 
opportunités de d'emplois créés et 
création d'emploi recensés à travers 
dans l'économie les initiatives de 4 461 050 4 3 1 7  050 
provenant des promotion de 
initiatives de l'emploi du 
promotion de MINEFOP 
l'emploi mises en 
œuvre par le 
MINEFOP 

Développer tes 
compétences des Nombre des 
personnes en quête sortants des CFP 
de qualification publics et privées 
professionnelle ou de disposant d'un titre 1 8  828 479 1 8  828 479 
recyclage en professionnel 
adéquation avec les délivré par le 
besoins de MINEFOP 
l'économie 

Améliorer la  Taux de réalisation coordination des des activités services et assurer la  9 844 971  9 844 971  
bonne mise en œuvre programmées et 
des programmes budgétisées 

· - - �·�:f(j'1iJ-ÏÜi ., � ütf L ,  1'\ ..::. r ;., ..; 1- 1 U U E  
P H � � l l) l:. N C Y  <,1 F T H  

fl [ f,; R F.. T  

SERVICE D U  
LEGIS 

E E  C O N  
I E O  T R U E é: 

�------

(En milliers de FCFA) 

CP CP 

VOTE MODIFIE 

3 1 42 442 3 142 442 

2 329 400 2 329 400 

1 1  304 708 1 1  304 708 

33 120 000 32 976 000 

4 461 050 4 3 1 7  050 

1 8  8 14  479 1 8  8 1 4 479 

9 844 471 9 844 47 1 

23 

www.pr
c.c

m



(En milliers de FCFA) 

PROGRAMME AE AE CP CP 
OBJECTIF INDICATEUR 

VOTE MODIFIEE VOTE MODIFIE No CODE LIBELLE 

CHAPITRE : 36 - MINISTERE DES TRA VAUX PUBLICS 757 967 991 730 879 991 638 576 500 6 1 1 488 500 

Développer et Densité du réseau CONSTRUCTION DES moderniser les routier bitumé 1 1 8 125 ROUTES ET AUTRES infrastructures 457 358 069 430 270 069 375 581  585 348 493 585 
INFRASTRUCTURES routières et de pour J 000 

franchissement habitants 
REHABILITATION, 
MAINTENANCE ET Restaurer et Linéaire du réseau 1 1 9 126 ENTRETIEN DES ROUTES Améliorer le réseau 238 1 62 326 238 1 62 326 200 547 3 1 9  200 547 3 1 9  
ET AUTRES bitumé et en terre bitumé réhabilité 
INFRASTRUCTURES 

Améliorer la qualité % des études 
RÉALISATION DES des études en vue réalisées dans les 

1 20 127 ÉTUDES TECHNIQUES d'optimiser le coût et délais et respectant 2 912 284 2 912 284 2 9 12 284 2 9 12  284 
D'INFRASTRUCTURES la qualité des travaux l ' itinéraire 

d'infrastructures technique 

GOUVERNANCE ET Optimiser les Taux de réalisation 
12 1  128 des activités 59 535 3 12  59  535  3 1 2  59 535 3 1 2  5 9  535 3 1 2  APPUI INSTITUTIONNEL prestations réalisées budgétaires 

CHAPITRE : 37 - MINISTERE DES DOMAINES, DU CADASTRE ET DES 25 168 000 25 084 000 25 168 000 25 084 000 AFFAIRES FONCIERES 
Disposer d'un Proportion de cadastre national 

MODERNISATION DU numérique apte à communes 
1 22 026 disposant d'un 1 567 500 1 483 500 1 567 500 1 483 500 CADASTRE répondre aux défis plan cadastral de gouvernance 

foncière moderne numérique 

PROTECTION ET Améliorer la gestion Proportion de 
1 23 061 DEVELOPPEMENT DU du Patrimoine de bâtiments 12 591 987 1 2  591 987 12 591 987 12 591 987 

PATRIMOINE DE L'ETAT l 'Etat administratifs 
réhabilités. 
Proportion 

PROTECTION ET d'hectares de 
1 24 066 VALORISATION DES Améliorer la gestion terrain sécurisés et 3 2 14  658 3 214 658 3 2 1 4  658 3 2 1 4  658 

DOMAINES domaniale incorporés dans le 
domaine privé de 
l'Etat 
Délais moyen 

OPTIMISATION DE LA Améliorer la gestion d'obtention d'un 
1 25 068 GESTION DES AFFAIRES titre foncier à l a  1 72 1  500 1 721 500 1 721 500 1 721 500 

FONCIERES des affaires foncières conservation 
foncière. 

GOUVERNANCE ET Amél iorer la Taux de réalisation 
APPUI INSTITUTIONNEL coordination des des activités 

1 26 075 DU SOUS-SECTEUR services et assurer la budgétisées au 6 072 355 6 072 355 6 072 355 6 072 355 
DOMAINE, CADASTRE ET bonne mise en œuvre sein du 
AFFAIRES FONCIERES des Programmes MINDCAF 

CHAPITRE : 38 - MINISTERE DE L'HABITAT ET DU DEVELOPPEMENT 157 754 966 180 714 966 157 754 966 1 80 7 14  966 URBAIN 
Proportion de 

1 27 108 DEVELOPPEMENT DE Améliorer l 'accès à ménages vivant 45 201 3 1 3  4 0  1 6 1  3 1 3  45 201 3 1 3  40 16 1  3 1 3  L'HABITAT 1 'habitat décent dans un habitat 
décent 

Doter le sous-secteur 
urbain et les CTD Proportion de 
d'outils ou municipal ités dont 

AMÉLIORATION DE instruments le pilotage 
1 28 109 L'ENVIRONNEMENT appropriés de gestion s'appuie sur des 1 785 887 1 785 887 1 785 887 1 785 887 

SOCIAL URBAIN urbaine et outils appropriés 
promouvoir de gouvernance 
l ' inclusion sociale en urbaine 
milieu urbain 

DEVELOPPEMENT DES Améliorer les 
1 29 1 1 1  INFRASTRUCTURES DE conditions de Linéaire de voirie 1 03 332 953 1 3 1 332 953 1 03 332 953 1 3 1 332 953 TRANSPORT URBAIN ET mobilité dans les réalisée 

DE MOBILITE DURABLE. villes. 

24 

www.pr
c.c

m



(En milliers de FCFA) 
PROGRAMME AE AE CP CP 

OBJECTIF INDICATEUR 
VOTE MODIFIEE VOTE MODIFIE NO CODE LIBELLE 

GOUVERNANCE ET Assurer la mise en Taux de réalisation 

1 30 1 13 
APPUI INSTITUTIONNEL œuvre optimale des des activités 

7 434 8 1 3  7 434 8 1 3  7 434 8 13  7 434 8 1 3  
DU SOUS-SECTEUR programmes du budgétisées des 
URBAIN. MINHDU. programmes 

CHAPITRE : 39 - MINISTERE DES PETITES ET MOYENNES 
16 488 740 16 457 740 16 488 740 16 457 740 ENTREPRISES, DE L'ECONOMIE SOCIALE ET DE L'ARTISANAT 

1 .  Proportion des 
PME, unités et 
entreprises de 

Accroitre le nombre 
l 'économie sociale 

des Petites et 
et artisans créées 

PROMOTION DE 
Moyennes 

2. Taux 
1 3 1  043 

L'ENTREPRENEURIAT 
Entreprises, Unités 

d'accroissement 
3 796 089 3 765 089 3 796 089 3 765 089 

de l 'Economie et des 
des PME, unités et 

artisans créés et 
viables. 

entreprises de 
l 'économie sociale 
et artisans 
accompagnées la 
création 

1 .  Taux 

Accroitre la 
d'accroissement 

production de Petites 
des PMEESA 
transformées et/ou 

TRANSFORMATION ET et Moyennes 
modernisées 

1 32 044 MODERNISATION DES Entreprises, unités de 6 726 640 6 726 640 6 726 640 6 726 640 
UNITES DE PRODUCTION l'Economie sociale 

2. Proportion des 
et des artisans du 
secteur secondaire 

PMEESA 
transformées et/ou 
modernisées 

GOUVERNANCE ET 
Assurer la mise en Taux de réalisation 

1 33 167 APPUI INSTITUTIONNEL 
œuvre optimale des des activités 

5 966 0 1 1  5 966 Oi l 5 966 0 1 1 5 966 01 1 

DU MINISTERE 
Programmes du budgétisées au 
Ministère sein du ministère 

CHAPITRE : 40 - MINISTERE DE LA SANTE PUBLIQUE 292 597 772 323 015 011  297 199 000 325 420 814 

1 .  Proportion de 
femmes enceintes 
infectées par le 
VIH et sous 
TARV 

2. Couverture 

Porter la couverture 
vaccinale au RR 1 

1 34 045 
PREVENTION DE LA 

vaccinale au RRl de 58 254 620 56 8 14 175 58 254 620 56 8 14  1 75 
MALADIE 3. Pourcentage de 

74% à au moins 80% 
Moustiquaire 
Imprégnée 
d' insecticide à 
Longue Durée 
d'Action 
(MILDA) 
distribuées parmi 
celles planifiés 
1 .  Taux de 

Amener la  
malnutrition 

population à adopter 
chronique chez les 

PROMOTION DE LA moins de 5 ans 
135  046 

SANTE ET NUTRITION 
les comportements 5 4 12  790 5 388 055 5 412 790 5 388 055 
sains et favorables à 

2. Proportion des 
la santé 

DS menant en 
œuvre l '  A TPC 

25 

www.pr
c.c

m



PROGRAMME AE 
OBJECTIF INDICATEUR 

VOTE NO CODE LIBELLE 

1 .  Taux de 
personnes 
couvertes par un 

Accroitre les mécanisme de 
capacités protection sociale 
institutionnelles des en santé 

RENFORCEMENT DU structures sanitaires, 
1 36 047 SYSTEME DE SANTE à assurer un accès 2. Proportion des 1 25 504 857 

durable et équitable Districts disposant 
des populations aux des structures 
soins et services de sanitaires 
santé de qualité répondant aux 

besoins de l a  
population en  
matière de santé. 
1 .  Taux de 
mortalité infantile 

Faire passer le  taux 2. Taux de 
137  048 

PRISE EN CHARGE DES de mortalité en mortalité 5 1  531 852 CAS dessous de 70 pour maternelle I 00 000 naissances 3. Pourcentage des 
PVVIH mis sous 
traitement 

Améliorer la Taux de réalisation 
GOUVERNANCE ET coordination des des activités 

1 38  049 PILOTAGE STRATEGIQUE services et assurer la budgétisées dans 5 1  893 653 bonne mise en œuvre DU SYSTEME DE SANTE des programmes au les programmes 
ministère budgétaires 

CHAPITRE : 41 - MINISTERE DU TRA V AIL ET DE LA SECURITE 
SOCIALE 

7 900 000 

1 39 

1 40 

1 4 1  

1 42 

1 43 

Améliorer la Proportion de la 
PROMOTION DE LA couverture de population active 

017 SECURITE SOCIALE sécurité sociale au occupée couverte 1 01 8 000 
POUR TOUS Cameroun pour au moins 

trois (03) risques 
Proportion des 

Améliorer le travailleurs par 
PROMOTION DU dispositif de santé et sexe dont les 

018 TRAVAIL DECENT de sécurité en mi l ieu entreprises 3 1 1 3 787 

de travai l  appliquent les 
principes de travail 
décent 

Améliorer la 
GOUVERNANCE ET Coordination des Taux de réalisation APPUI INSTITUTIONNEL services et assurer la  

159 DU SOUS SECTEUR bonne mise en œuvre des activités 3 768 2 1 3  
TRA Y AIL ET SECURITE des programmes du budgétisées au 
SOCIALE Ministère du Travai l  sein du  MINTSS 

et de la Sécurité 

CHAPITRE : 42 - MINISTERE DES AFFAIRES SOCIALES 25 325 000 

070 PROTECTION SOCIALE 
DE L'ENFANCE 

PROTECTION SOCIALE 
DES GROUPES A 

071 VULNERABILITÉS 
SPECIFIQUES ET 
SOLIDARITÉ NATIONALE 

Assurer une offre de Pourcentage des 
service inclusive et enfants, filles et 
adéquate aux enfants garçons, 2 881 400 bénéficiant des ayant besoin de prestations protection sociale sociales de qualité 
Accroitre l 'offre des 
services de Taux d'accès des 
protection sociale femmes et 
aux groupes et hommes 
communautés en socialement 
fonction de leurs vulnérables aux 1 6  889 250 
vulnérabilités services sociaux 
spécifiques, en de base à 
particulier dans les l ' initiative du 
zones les plus MINAS 
défavorisées. 

p i·< t: .;; i ,., ;_ ; 
p 

· N  

f� LEC- 1 5 LA1 1 F  ET  RE 

'T ATUTOF:Y AfFAIRS CARO 

RTI F I E E  C O  
C E RT I F I E O  T R U E  

AE 

MODIFIEE 

1 27 620 862 

" 

5 1  365 527 

81 826 392 

7 872 000 

990 000 

3 1 1 3 787 

3 768 2 1 3  

25 266 000 

2 822 400 

1 6  889 250 

�--�-"'-----

(En milliers de FCFA) 

CP CP 

VOTE MODIFIE 

1 30 1 06 085 1 30 026 665 

51 531 852 5 1 365 527 

51 893 653 81 826 392 

7 900 000 7 872 000 

1 01 8 000 990 000 

3 1 1 3 787 3 1 1 3 787 

3 768 2 1 3  3 768 2 1 3  

2 5  325 000 25 266 000 

2 881  400 2 822 400 

16 889 250 16 889 250 

26 

www.pr
c.c

m



PROGRAMME AE AE 
OBJECTIF INDICATEUR 

VOTE MODIFIEE NO CODE LIBELLE 

GOUVERNANCE ET Assurer la mise en Taux de réalisation 
APPUI INSTITUTIONNEL œuvre optimale des des activités 

5 554 350 5 554 350 144 179 DANS LE SOUS-SECTEUR programmes du budgétisées au 
DES AFFAIRES SOCIALES MINAS sein du MINAS 

CHAPITRE : 43 - MINISTERE DE LA PROMOTION DE LA FEMME ET 10 782 000 10 746 000 DE LA FAMILLE 

AUTONOMISA TION Renforcer le pouvoir 
145 140 ECONOMIQUE DES économique des 

FEMMES femmes 

PROMOTION DU STATUT Améliorer le statut et 
146 141 SOCIAL DE LA FEMME ET la situation de la 

DU GENRE femme 

DEVELOPPEMENT DE LA Renforcer le rôle 
FAMILLE ET social de la famille et 1 47 142 PROTECTION DES la protection des 
DROITS DE L'ENFANT droits de l 'enfant. 

Renforcer la 
148 143 APPUI INSTITUTIONNEL gouvernance et les 

ET GOUVERNANCE capacités 
institutionnelles 

CHAPITRE : 45 - MINISTERE DES POSTES ET 
TELECOMMUNICATIONS 

DENSIFICATION DU 
RESEAU ET Accroitre l'accès au 

1 49 129 AMELIORATION DE LA réseau postal 
COUVERTURE POSTALE national. 
NATIONALE 

DEVELOPPEMENT DE Accroitre 
l'accessibilité du 

1 50 130 L'ECOSYSTEME numérique et NATIONAL DU promouvoir son NUMERIQUE usaee. 
GOUVERNANCE ET Assurer la mise en APPUI INSTITUTIONNEL œuvre optimale des 1 5 1  131 DU MINISTERE DES Programmes du POSTES ET Ministère TELECOMMUNICATIONS 
SECURISATION DE Garantir la sécurité L'ECOSYSTEME du cyberespace 1 52 132 NATIONAL DU 

NUMERJQUE national 

1 .  Proportion des 
femmes soutenues 
sur le plan 
économique par le 
MINPROFF 

2. Taux d'activité 
des femmes 
1 .  Nombre de 
femmes victimes 
de discriminations 

2. Nombre de cas 
de Violences 
Basées sur le 
Genre recensés 

3. Taux de 
représentativité 
des femmes aux 
postes de 
responsabilité 
1 .  Nombre 
d'enfants 
enregistrés à l'état 
civil avec 
l'accompagnement 
du MINPROFF 

2. Proportion des 
cas de violence 
réglés sur les cas 
signalés 

3. Proportion de 
couples n'ayant 
pas divorcé sur les 
couples en 
instance de 
divorce 

Taux de réalisation 
des activités 
budgétisées 

Proportion des 
points de contacts 
postaux ayant une 
connexion 
internet. 

Indice de 
Développement 
des TIC (IDI) 

Taux de réalisation 
des activités 
budgétisées au 
sein du ministère 

Indice national de 
cyber sécurité 

___ ... __ 
f?.Rf. :� ; r•t i•� v E  U 
� m: \S/ j Ç, C 

3 340 1 80 3 304 1 80 

1 765 200 1 765 200 

1 969 700 1 969 700 

3 706 920 3 706 920 

18 611  000 18 540 000 

1 388 063 1 3 1 7  063 

1 0  330 875 1 0  330 875 

5 855 0 1 8  5 855 0 1 8  

1 037 044 1 037 044 

NTAIRE 
, 1 RY A r.\ ! \S X SERYICE 

RT-I F I E E  C R M E  
I E D  T R U  P Y  "--------

(En milliers de FCFA) 

CP CP 

VOTE MODIFIE 

5 554 350 5 554 350 

10 782 000 10 746 000 

3 340 1 80 3 304 1 80 

1 765 200 1 765 200 

1 969 700 1 969 700 

3 706 920 3 706 920 

18 611 000 18 540 000 

1 388 063 1 3 1 7 063 

10 330 875 10 330 875 

5 855 0 1 8  5 855 0 1 8  

1 037 044 1 037 044 

27 

www.pr
c.c

m



(En milliers de FCFA) 

PROGRAMME AE AE CP CP 
OBJECTIF INDICATEUR 

VOTE MODIFIEE VOTE MODIFIE No CODE LIBELLE 

CHAPITRE : 46 - MINISTERE DES TRANSPORTS 57 056 000 56 988 000 57 056 000 56 988 000 

DEVELOPPEMENT DES 
TRANSPORTS ROUTIERS, Améliorer l 'offre et Taux de réduction 

1 53 1 53 DE L'INTERMODALITE les services des du nombre 1 558 000 1 490 000 1 558 000 1 490 000 
ET DE LA SECURITE transports routiers d'accident. 
ROUTIERE 
DEVELOPPEMENT DU Améliorer l'offre de 

1 54 154 TRANSPORT AERIEN ET service aérien, la Taux d'évolution 9 1 3  500 9 1 3  500 9 13  500 9 13  500 
REGULATION DE sécurité et la sureté du trafic fret 
L'AVIATION CIVILE de l ' aviation civile 

DEVELOPPEMENT DU Accroitre l 'offre des 

TRANSPORT MARITIME, services des 
1 55 155 FLUVIAL, LACUSTRE ET transports maritimes, Délais de passage 37 082 035 37 082 035 37 082 035 37 082 035 

DES ACTIVITES fluviaux, lacustres et portuaire 
PORTUAIRES des activités 

portuaires 
DEVELOPPEMENT DU Améliorer l 'offre et Taux d'évolution 1 56 1 56 TRANSPORT les services du du trafic fret 1 1  400 500 1 1  400 500 1 1  400 500 1 1  400 500 
FERROVIAIRE transport ferroviaire. 
DEVELOPPEMENT ET 
MODERNISATION DES Améliorer la SYSTEMES DE production et la Taux de 

1 57 157 COLLECTE, DE vulgarisation des production des 1 1 00 195  1 1 00 1 95 1 1 00 195 1 1 00 195 PRODUCTION ET DE bulletins 
VULGARISATION DES informations météorologiques 
INFORMATIONS météorologiques 
METEOROLOGIQUES 
GOUVERNANCE ET Assurer la bonne Taux d'exécution 

1 58 158 APPUI INSTITUTIONNEL mise en œuvre des du plan d'action 5 001 770 5 001 770 5 001 770 5 001 770 
,= AU SOUS-SECTEUR DES programmes du 

TRANSPORTS MINI du MINT 

CHAPITRE : 48 - COMITE NATIONAL DE DESARMEMENT, DE 4 412 000 4 412  000 4 412 000 4 412 000 DEMOBILISATION ET DE REINTEGRATION 

Accroitre la reddition 
des combattants du 

DESARMEMENT DES Boko-Haram et des 
1 59 082 COMBATTANTS ET groupes annés des 

DEMOBILISATION régions du Nord-
Ouest et du Sud-
Ouest 

Améliorer la 
conversion holistique 

REINTEGRATION DES (sociale, 
1 60 083 EX-COMBATTANTS économique, 

culturelle, religieuse, 
etc.) et la réinsertion 
des ex-combattants 

GOUVERNANCE ET Améliorer le 
1 61 180 APPUI INSTITUTIONNEL fonctionnement et la 

DU CNDDR performance des 
services 

CHAPITRE : 49 - CONSEIL CONSTITUTIONNEL 

CONTRÔLE DE LA Réduire les 
CONSTITUTIONNALITÉ irrégularités des 

1 62 073 ET RÉGULARITÉ DES instruments· 
CONSULTA TI ONS juridiques à la  
NATIONALES Constitution 

GOUVERNANCE ET Assurer 
APPUI INSTITUTIONNEL I' opérationnal isation 

1 63 074 DU CONSEIL et la coordination des 
services du Conseil CONSTITUTIONNEL Constitutionnel 

Nombre de 
combattants ayant 
déposé 
volontairement les 8 1 4  000 armes intégrés 
chaque année dans 
les centres 
régionaux 

Nombre d'ex-
combattants 8 1 3  000 
autonom isés 

Taux de réalisation 
des activités 2 785 000 budgétisées au 
sein du CNDDR 

4 144 000 

Proportion des 
Décision rendues 
en matière de 
contrôle de la 
constitutionnalité 

Taux de réalisation 
des activités 
budgétisées au 4 1 44 000 

sein du CCC 

P R E SÏÔ� N C i::  DELA 
PR E S I D E N  

8 1 4  000 

8 1 3  000 

2 785 000 

4 1 44 000 

4 1 44 000 

AIRE 
·E RTIFli

F

� RE�iE C E R T I F I E O  TR p y  
____ ,,_ ___ ;_.,;:__..) 

814  000 8 1 4  000 

8 1 3  000 8 1 3  000 

2 785 000 2 785 000 

4 144 000 4 1 44 000 

4 1 44 000 4 1 44 000 

28 

www.pr
c.c

m



PROGRAMME AE AE 
OBJECTIF INDICATEUR 

VOTE MODIFIEE No CODE LIBELLE 

CHAPITRE : 50 - MINISTERE DE LA FONCTION PUBLIQUE ET DE LA 
REFORME ADMINISTRATIVE 17 152 450 17 046 450 

1 .  Pourcentage 
d 'utilisation des 
outils de gestion 
des ressources 
humaines de l 'Etat 
(SIGIPES, fiches 
de poste, plan de 
recrutement, plan 

AMELIORATION DE LA de formation, 
GESTION DES Optimiser la gestion fichier assaini, 

1 64 040 RESSOURCES HUMAINES des ressources texte organique, 3 689 568 3 583 568 
DE L'ETAT humaines de 1 'Etat cadre organique, 

référentiel des 
compétences, 
cartographie des 
postes de travail) 

2. Proportion des 
personnels de 
l'Etat dont la 
carrière est à jour 

Contribuer à Proportion 
MODERNISATION DES accroitre la  d '  Administrations 

1 65 041 dotées et utilisant 4 094 405 4 094 405 SERVICES PUBLICS performance des les outils et projets services publics de réformes 
GOUVERNANCE ET Assurer la mise en Taux de réalisation 

1 66 042 APPUI INSTITUTIONNEL œuvre optimale des des activités 9 368 477 9 368 477 
AU MINFOPRA programmes du budgétisées au 

MINFOPRA MINFOPRA 

CHAPITRE : 51 - ELECTIONS CAMEROON 13 216 800 13 216 800 

1 .  Taux de 
ORGANISATION, Renforcer la participation aux 
GESTION ET crédibilité des scrutins 

1 67 081 SUPERVISION DU scrutins et le 2. Taux de 4 1 62 000 4 1 62 000 SYSTÈME ÉLECTORAL consensus entre les 
ET RÉFERENDAIRE AU acteurs du processus contestation du 
CAMEROUN électoral processus électoral 

(pré et post 
électoral) 

Assurer la mise en Taux de réalisation 
GOUVERNANCE ET des activités 

1 68 183 APPUI INSTITUTIONNEL œuvre optimale des budgétisées au 9 054 800 9 054 800 
DE ELECAM programmes sein de Elections opérationnels Cameroon 

CHAPITRE : 52 - COMMISSION DES DROITS DE L'HOMME DU 
CAMEROUN 4 796 000 4 796 000 

PROMOTION DES DROITS 1 69 084 DE L'HOMME 

PROTECTION DES 1 70 085 DROITS DE L'HOMME 

Renforcer la culture Nombre de des Droits de sollicitations l 'homme au 4 19  400 4 19  400 adressées à la Cameroun et réduire CDHC les violations 
Nombre 
d 'allégations de 
violation des 

Lutter contre Droits de l 'homme 
l' impunité et adressées à la 
favoriser l 'accès des CDHC et 437 200 437 200 
victimes à une 
réparation 

proportion de 
celles qui ont 
effectivement été 
traitées ( élucidées 
ou classées) 

P R. E S : �..: ,..:. : . •._. :..:. '-"" t:  L , ,  : -.. ._ ;  
. 

P R E S I D E N C Y  O F  
$ E C I� .. 

SERVICE O AIRE 
LEG ER\IICE 

I E E  C O  M E  
I ED TRUE Y 

(En milliers de FCFA) 

CP CP 

VOTE MODIFIE 

18 715 000 18 609 000 

5 467 803 5 361 803 

4 094 405 4 094 405 

9 1 52 792 9 1 52 792 

12 583 000 12 583 000 

4 1 62 000 4 1 62 000 

8 421 000 8 421 000 

4 796 000 4 796 000 

4 19  400 4 19  400 

437 200 437 200 

29 

www.pr
c.c

m



(En milliers de FCFAJ 

PROGRAMME AE AE CP CP 
OBJECTIF INDICATEUR 

VOTE MODIFIEE VOTE MODIFIE No CODE LIBELLE 

éradiquer le recours Nombre de visites 
effectuées dans les à la  torture et autres lieux de privation 

PRÉVENTION DE LA peines ou traitements de liberté par le 1 7 1  086 TORTURE cruels, inhumains et Mécanisme 478 700 478 700 478 700 478 700 
dégradants dans les National de l ieux de privation de Prévention de l a  liberté a u  Cameroun torture 

GOUVERNANCE ET Assurer la mise en Taux de réalisation 
1 72 190 APPUI INSTITUTIONNEL ceuvre optimale des des activités 3 460 700 3 460 700 3 460 700 3 460 700 

programmes budgétisées 

CHAPITRE : 53 - SENAT 16 1 62 000 16 162 000 16  162 000 16 162 000 

GOUVERNANCE ET Assurer la mise en Taux de réalisation 
1 73 1 78 APPUI INSTITUTIONNEL ceuvre optimale des des activités 1 6 1 62 000 1 6  1 62 000 1 6  1 62 000 1 6  1 62 000 

DES SERVICES DU SENAT Programmes du budgétisées au 
SENAT sein du SENAT 

CHAPITRE : 54 - COMMISSION NATIONALE POUR LA PROMOTION DU 3 498 000 3 498 000 3 498 000 3 498 000 BILINGUISME ET DU MULTICULTURALISME 
PROMOTION, SUIVI ET Améliorer la  pratiqùe Taux de pratique EVALUATION DE LA 

1 74 078 POLITIQUE NATIONALE des deux langues des langues 
DES LANGUES officielles dans les officielles dans les 
OFFICIELLES entités publiques entités publiques 

PROTECTION ET Renforcer la Nombre des 
1 75 079 PROMOTION DU cohabitation communes 

MUL Tl CULTURALISME harmonieuse entre sensibilisées sur le 
ET DU VIVRE ENSEMBLE les individus. vivre ensemble 

GOUVERNANCE ET Assurer la mise en Taux de réalisation 
1 76 181 APPUI INSTITUTIONNEL ceuvre optimale des des activités 3 498 000 3 498 000 3 498 000 3 498 000 

DE LA CNPBM Programmes de la budgétisées au 
CNPBM sein de la CNPBM 

CHAPITRE : SS - PENSIONS 270 369 000 260 369 000 270 369 000 260 369 000 

Assurer le paiement 
1 77 200 PENSIONS des allocations de Taux de paiement 270 369 000 260 369 000 270 369 000 260 369 000 

retraite 

CHAPITRE : 56 - DETTE PUBLIQUE EXTERIEURE 941 000 000 995 000 000 941 000 000 995 000 000 

REMBOURSEMENT DE Honorer les 
1 78 199 LA DETTE PUBLIQUE engagements de Taux de paiement 941 000 000 995 000 000 941 000 000 995 000 000 l'Etat vis-à-vis des EXTERIEURE bailleurs 

CHAPITRE : 57 - DETTE PUBLIQUE INTERIEURE 1 124 500 000 1 458 700 000 1 1 24 500 000 1 458 700 000 

REMBOURSEMENT DE Honorer les 
179 203 LA DETTE PUBLIQUE engagements de Taux de paiement 1 1 24 500 000 1 458 700 000 1 1 24 500 000 1 458 700 000 l'Etat vis-à-vis des INTERIEURE résidents 

CHAPITRE : 60 - SUBVENTIONS ET CONTRIBUTIONS 175 705 000 195 705 000 1 75 705 000 195 705 000 

Contribuer au bon 
SUBVENTIONS ET fonctionnement des Taux de réalisation 

1 80 202 CONTRIBUTIONS organismes et des contributions 175 705 000 1 95 705 000 1 75 705 000 1 95 705 000 
établ issements attendu 
publics 

CHAPITRE : 65 - DEPENSES COMMUNES 218 682 000 218 282 186 218 682 000 218 282 186 

Couvrir les charges Taux de 
couverture des 

1 8 1  201 DEPENSES COMMUNES non réparties de charges non 2 1 8  682 000 2 1 8 282 1 86 2 1 8  682 000 2 1 8 282 1 86 DE FONCTIONNEMENT l'Etat en 
fonctionnement réparties en 

fonctionnement 

CHAPITRE : 92 - PARTICIPATIONS 10 000 000 1 0  000 000 10 000 000 JO 000 000 

PARTICIPATION DE Taux de L'ETAT DANS LES 
1 82 198 ENTREPRISES Couvrir les prises de couverture des 1 0  000 000 1 0  000 000 10 000 000 10 000 000 

PARAPUBLIQUES ET participation de l'Etat participations 
PRIVEES attendues de l'Etat 

30 

www.pr
c.c

m



01  

02 

03 

04 

05 

06 

07 

08 

09 

J O  

1 1  

1 2  

1 3  

1 4  

1 5  

1 6  

1 7  

(En milliers de FCFA) 

PROGRAMME AE AE CP CP 
OBJECTIF INDICATEUR 

VOTE MODIFIEE VOTE MODIFIE 
No CODE LIBELLE 

CHAPITRE : 93 - REHABILITATION/RESTRUCTURATION 5 000 000 S 000 000 5 000 000 5 000 000 

REHABILITATION ET Assurer la Proportion 

1 83 196 RESTRUCTURATION DES réhabil itation et la d'entreprises 5 000 000 5 000 000 5 000 000 5 DOD DDD 
ENTREPRISES PUBIQUES restructuration des restructurées ou 

sociétés de l'Etat réhabil itées 

CHAPITRE : 94 - INTERVENTIONS EN INVESTISSEMENTS 100 042 084 100 042 084 100 042 084 100 042 084 

Couvrir les charges Taux de 
couverture des 

1 84 195 INTERVENTIONS EN non réparties de charges non 1 00 042 084 1 00 042 084 1 0D 042 084 1 0D 042 084 
INVESTISSEMENT l'Etat en réparties en fonctionnement fonctionnement 

CHAPITRE : 95 - REPORT 7 000 000 1 2  000 000 7 000 000 1 2 000 000 

Poursuivre la 
réalisation des Taux de 

1 85 197 PRJSE EN CHARGE DES projets dont consommation des 7 000 000 12 000 000 7 000 000 12 000 000 
REPORTS DE CREDITS l 'exécution crédits de report budgétaire est 

inachevée en 2024 

TOTAL 2025 7 380 409 735 7 800 805 160 7 250 800 000 7 669 000 000 

ARTICLE SOIXANTE-DIX-NEUVIÈME (nouveau). - Les dépenses et les charges du 
budget général sont ventilées par chapitre et par nature de dépenses ainsi qu'il suit : 

(Millions de FCFA) 

BF BIP TOTAL 
CHAPITRE BUDGET AJUSTE BUDGET BUDGET AJUSTE BUDGET BUDGET AJUSTE BUDGET 

VOTE MENT MODIFIE VOTE MENT MODIFIE VOTE MENT MODIFIE 

PRESIDENCE DE LA REPUBLIQUE 5 1  723 -78 51 645 9 000 9 000 60 723 -78 60 645 

SERVICES RATTACHES A LA 8 529 8 529 3 300 3 300 I l  829 0 1 1  829 PRESIDENCE 

ASSEMBLEE NA TI ON ALE 1 8  482 0 1 8  482 6 1 40 0 6 1 40 24 622 0 24 622 

SERVICES DU PREMIER MINISTRE 19 689 - 19  1 9  670 7 700 7 700 27 389 - 1 9  2 7  370 

CONSEIL ECONOMIQUE ET SOCIAL 1 391 1 391 800 80D 2 1 9 1  0 2 1 9 1  

MINISTERE DES RELATIONS 43 639 -243 43 396 4 500 4 500 48 139 -243 47 896 EXTERIEURES 
MINISTERE DE L'ADMINISTRATION 39 3 1 0  -254 39 056 3 200 0 3 200 42 5 1 0  - 2 54  42  256 TERRITORIALE 

MINISTERE DE LA JUSTICE 67 778 -509 67 269 7 030 0 7 030 74 808 -509 74 299 

COUR SUPREME 3 607 0 3 607 2 200 0 2 200 5 807 0 5 807 

MINISTERE DES MARCHES PUBLICS 15 590 -56 15 534 1 20D 0 1 200 1 6  790 -56 1 6  734 

CONTROLE SUPERIEUR DE L'ETAT 4 800 -1 5 4 785 1 800 0 1 800 6 600 - 1 5  6 585 

DELEGATION GENERALE A LA 1 1 6 096 -1 3 17  1 14  779 6 000 0 6 000 1 22 096 -1 3 1 7  120 779 SURETE NA TI ON ALE 

MINISTERE DE LA DEFENSE 343 860 -3 0 18  340 842 21 000 2 1  000 364 860 -3 0 1 8  3 6 1  842 

MINISTERE DES ARTS ET DE LA 7 979 -34 7 945 I 450 1 450 9 429 -34 9 395 CULTURE 

MINISTERE DE L'EDUCATION DE BASE 285 894 -2 1 7 1  283 723 27 720 27 720 3 1 3  6 1 4  -2 1 71 3 1 1  443 

MINISTERE DES SPORTS ET DE 27 586 - 1 82 27 404 3 500 0 3 500 3 1  086 - 1 82 30 904 L'EDUCATION PHYSIQUE 

MINISTERE DE LA COMMUNICATION 6 234 -23 6 21 1  1 050 0 1 050 7 284 -23 7 261 

3 1  

www.pr
c.c

m



CHAPITRE 

1 8  MINISTERE D E  L'ENSEIGNEMENT 
SUPERIEUR 

1 9  MINISTERE DE LA RECHERCHE 
SCIENTIFIQUE ET DE L'INNOVATION 

20 MINISTERE DES FINANCES 

2 1  MINISTERE DU COMMERCE 

MINISTERE DE L'ECONOMIE, DE LA 
22 PLANIFICATION ET DE 

L'AMENAGEMENT DU TERRJTOIRE 

23 MINISTERE DU TOURISME ET DES 
LOISIRS 

25 MINISTERE DES ENSEIGNEMENTS 
SECONDAIRES 

26 MINISTERE DE LA JEUNESSE ET DE 
L'EDUCATION CIVIQUE 

27 MINISTRE DE LA DECENTRALISATION 
ET DU DEVELOPPEMENT LOCAL 
MINISTERE DE L'ENVIRONNEMENT, 

28 DE LA PROTECTION DE LA NA TURE 
ET DU DEVELOPPEMENT DURABLE 
MINISTERE DES MINES, DE 

29 L'INDUSTRIE ET DU DEVELOPPEMENT 
TECHNOLOGIQUE 

30 MINISTERE DE L'AGRICULTURE ET DU 
DEVELOPPEMENT RURAL 
MINISTERE DE L'ELEVAGE, DES 

3 1  PECHES ET DES INDUSTRIES 
ANIMALES 

32 MINISTERE DE L'EAU ET DE 
L'ENERGIE 

33 MINISTERE DES FORETS ET DE LA 
FAUNE 

35 MINISTERE DE L'EMPLOI ET DE LA 
FORMATION PROFESSIONNELLE 

36 MINISTERE DES TRA VAUX PUBLICS 

MINISTERE DES DOMAINES, DU 
37 CADASTRE ET DES AFFAIRES 

FONCIERES 

38 MINISTERE DE L'HABITAT ET DU 
DEVELOPPEMENT URBAIN 
MINISTERE DES PETITES ET 

39 MOYENNES ENTREPRISES, DE 
L'ECONOMIE SOCIALE ET DE 
L'ARTISANAT 

40 MINISTERE DE LA SANTE PUBLIQUE 

4 1  MINISTERE DU TRAVAIL E T  D E  LA 
SECURITE SOCIALE 

42 MINISTERE DES AFFAIRES SOCIALES 

43 MINISTERE DE LA PROMOTION DE LA 
FEMME ET DE LA FAMILLE 

45 MINISTERE DES POSTES ET 
TELECOMMUNICATIONS 

46 MINISTERE DES TRANSPORTS 

COMITE NATIONAL DE 
48 DESARMEMENT, DE DEMOBILISATION 

ET DE REINTEGRATION 

49 CONSEIL CONSTITUTIONNEL 

MINISTERE DE LA FONCTION 
50 PUBLIQUE ET DE LA REFORME 

ADMINISTRATIVE 

BUDGET 
VOTE 

123 4 1 8  

2 3  079 

87 1 1 5 

9 481 

45 082 

4 609 

563 956 

22 1 82 

37 1 65 

9 740 

10 1 54 

43 493 

1 8  254 

73 430 

1 3  804 

24 1 00 

1 1 0 736 

22 668 

1 3  135  

10  593 

225 469 

7 200 

1 3  2 1 5  

9 1 82 

9 5 1 1  

8 056 

3 1 1 2 

3 644 

1 5  665 

BF 
AJUSTE BUDGET BUDGET 

MENT MODIFIE VOTE 

-621 1 22 797 1 3  250 

- 1 06 22 973 6 827 

-5 1 3  8 6  602 9 600 

-84 9 397 1 880 

-67 45 0 15  1 07 050 

-26 4 583 4 700 

-6 874 557 082 20 2 1 0  

- 1 62 22 020 7 825 

-36 37 129 89 000 

-3 1 9 709 2 1 40 

-49 1 0  1 05 3 000 

-251 43 242 63 081 

- 1 5 1  1 8  103 34 730 

1 5  951 89 381 419 928 

- 128 1 3  676 8 250 

- 1 44 23 956 9 020 

-88 1 10 648 527 840 

-84 22 584 2 500 

-40 13 095 1 44 620 

-3 1 1 0  562 5 896 

28 222 253 691 7 1  730 

-28 7 1 72 700 

-59 1 3  1 56 1 2  1 1 0  

-36 9 1 46 1 600 

-71 9 440 9 1 00 

-68 7 988 49 000 

3 1 1 2  1 300 

3 644 500 

- 1 06 15 559 3 OSO 

BlP 
AJUSTE 

MENT 

0 

2 1  000 

0 

0 

-5 000 

0 

0 

0 

-23 000 

-27 000 

23 000 

0 

0 

0 

BUDGET 
MODIFIE 

1 3  250 

6 827 

9 600 

1 880 

128 050 

4 700 

20 2 10  

7 825 

84 000 

2 1 40 

3 000 

63 081 

34 730 

396 928 

8 250 

9 020 

500 840 

2 500 

1 67 620 

5 896 

7 1  730 

700 

12 1 1 0 

1 600 

9 1 00 

49 000 

1 300 

500 

3 050 

-· 

BUDGET 
VOTE 

136 668 

29 906 

96 7 1 5  

1 1  361 

1 52 132 

9 309 

584 166 

30 007 

1 26 165 

1 1  880 

1 3  1 54 

1 06 574 

52 984 

493 358 

22 054 

33 1 20 

638 576 

25 1 68 

1 57 755 

16 489 

297 1 99 

7 900 

25 325 

10 782 

1 8 6 1 1  

57 056 

4 4 1 2  

4 144 

1 8  7 1 5  

P R t: S i ü é:. isi v ::  uE LA 
P R E S I D E N  

� E 
Y AH�IRS CAR CE 

RT-t F-t é E  CO ME 
T I F I E� RU E Y 

1..-..;;..;;;;._-----· 

(Millions de FCF A) 

TOTAL 
AJUSTE BUDGET 

MENT MODIFIE 

-621 1 36  047 

- 1 06 29 800 

-5 1 3  9 6  202 

-84 1 1 277 

20 933 1 73 065 

-26 9 283 

- 6  874 577 292 

- 1 62 29 845 

-5 036 1 2 1  1 29 

-3 1 1 1  849 

-49 1 3  1 05 

-25 1  1 06 323 

- 1 5 1  5 2  833 

-7 049 486 3 1 0  

- 128 2 1 926 

- 144 32 976 

-27 088 6 1 1  488 

-84 25 084 

22 960 1 80 7 1 5  

-3 1 1 6  458 

28 222 325 42 1 

-28 7 872 

-59 25 266 

-36 1 0  746 

-7 1 1 8  540 

-68 56 988 

0 4 4 1 2  

0 4 1 44 

- 1 06 1 8  609 

32 

www.pr
c.c

m



(Millions de FCFA) 

BF BIP TOTAL 
CHAPITRE BUDGET AJUSTE BUDGET BUDGET AJUSTE BUDGET BUDGET AJUSTE BUDGET 

VOTE MENT MODIFIE VOTE MENT MODIFIE VOTE MENT MODIFIE 

5 1  ELECTIONS CAMEROON 1 1  583 1 1  583 1 000 1 000 1 2  583 0 1 2  583 

52 COMMISSION DES DROITS DE 3 496 3 496 1 300 1 300 4 796 0 4 796 L'HOMME DU CAMEROUN 

53 SENAT 1 1  962 1 1  962 4 200 4 200 1 6  1 62 0 1 6  1 62 

COMMISSION NATIONALE POUR LA 
54 PROMOTION DU BILINGUISME ET DU 2 978 2 978 520 520 3 498 0 3 498 

MULTICULTURALISME 

95 REPORT 4 000 5 000 9 000 3 000 3 000 7 000 5 000 12 000 

CHAPITRES ORGANISMES 2 657 454 31 400 2 688 854 I 748 048 - J l  000 l 737 048 4 405 502 20 400 4 425 902 

55 PENSIONS 270 369 - 1 0 000 260 369 0 0 0 270 369 - 10  000 260 369 

60 SUBVENTIONS ET CONTRIBUTIONS 1 75 705 20 000 1 95 705 0 0 0 1 75 705 20 000 1 95 705 

65 DEPENSES COMMUNES 2 1 8  682 -400 2 1 8  282 0 0 2 1 8  682 -400 2 1 8  282 

CHAPITRES COMMUNS 664 756 9 600 674 356 0 0 0 664 756 9 600 674 356 

TOT AL DEPENSES COURANTES (A) 3 322 210  41  000 3 363 210 1 748 048 -Il 000 1 737 048 5 070 258 30 000 5 1 00 258 

56 DETTE PUBLIQUE EXTERJEURE 941 000 54 000 995 000 0 0 0 94 1 000 54 000 995 000 

57  DETTE PUBLIQUE INTERJEURE 1 1 24 500 334 200 1 458 700 0 0 0 1 1 24 500 334 200 1 458 700 

TOTAL SERVICES DE LA DETTE (B) 2 065 500 388 200 2 453 700 0 0 0 2 065 500 388 200 2 453 700 

92 PARTICIPATIONS 0 0 0 1 0  000 1 0  000 1 0  000 0 1 0  000 

93 REHABILITATION/RESTRUCTURATION 0 5 000 5 000 5 000 0 5 000 

94 INTERVENTIONS EN 0 0 0 1 00 042 1 00 042 1 00 042 0 100 042 INVESTISSEMENTS 

TOT AL DEPENSES EN CAPJT AL (C) 0 0 0 1 15 042 1 15 042 115  042 0 115 042 

TOT AL GENERAL DES DEPENSES DE 
S 387 710 429 200 5 816 910 1 863 090 -1 1 000 1 852 090 7 250 800 418 200 7 669 000 

L'ETAT (A+B+C) 

)) 

Le reste sans changement. 

ARTICLE 2.- La présente ordonnance sera enregistrée, publ iée suivant la procédure 
d 'urgence, puis i nsérée au  Journal  Officiel en français et en angla is .  /-

P R E S I ÎJÊ�� C t.- ÜË L A  k c:. r-
P R E S I 0 E N C Y  0 

S E C R E  

SERVICE O CE LEGIS 
t é. E C O  M E  

C�....,..,. 1-E.D T R U E  Y 
\.-�.;_,;_----·-

33 

www.pr
c.c

m




